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laikraštis „P a s a u 1 ė”. Pa- kur jie panorės, be mažiausio 
kiaus pačių leidėjų apgarsini mur-mur, — vešti. Ir važioja.
muose buvo pasakyta, kad mi- Šiuo laiku ir jiems pritruko 
nėtą laikraštį išleidinės naują ką veįkt; o be užsiėmimo ilgu, 
visuotinos prekybos kompani- reikia patiems išgalvot progą
ją, vardu „Universal Mercan- „pašivėžint”. Nemislykit,kad' jodami nė karės stovio, nė jos 

, Ta „kom- jau teip labai valdžiai pasek-
; socijaldemo

------------- ------ ------------- ”------- l’T”* r kitokiH valdžiai
tuvąitę. Iš to matyt, kad lie- Įpolitan Trading Co.”, kurios | priešingų partijų yra daugiaus,
tuviai
apšvieti
juk

mŽVILGi.
Kalvarijoj šįmet atidaryta 

mergaičių 4 kliasų progimna
zija. Progimnazijoj dabar yra, 
kaip rašo „V. Ž.” korespon-ĮJ<t> n 
dentas, 46 mokinės, visos žy- tile Association”, 
delkaitės, išėmus tik keletą panija” persikeitė iš neseniai I mingai einasi: 
gūdžių, 3 lenkes ir vieną lie- girdėtos New Yorke „Cosrao- “kratų fir I ‘

Kiekvienas tik su sopančia Šir- 
džia sudejavo. Mat lietuviai 
papratę laukti gero tik iš dan
gaus. Ne visi teip mano, yra 
ir labai dirbančių, dirba nebi-

„lauko” žudynių (negalima 
sakyt „teismo”).

Jeigu jus, lietuviai Ameri
koje, norit žinot, kaip dar Lie-

ypatingai nenori duoti buvęs vadovas Menčikov>s negu buvo revoliucijai prasi 
imo savo dukterims, nes (tikrai—J o c y s , žinomas vi dėjus. Ypatingai Lietuvoje 

: iš jų nebus kunigai. Lai Amerikos liet.' visuomenei!) spzijaldemokratai labai vi-
— „Vilniaus Žinių” N 271, dabar tapo Chicago j areštuo- suomenės mylimi ir gerbiami; 

pr. metų, patilpęs redakcijos tas, o „Univ. Mer. Co.” san- žmonės jau išmoko atskirti so- 
„atsišaukimas 'į didžiumą lie- krovą Brooklyne aną savaitę cijaldemokratus nuo paprasto 
tuvių”.
atspauzdintas ir skyrium). Po I globą. Praneša, buk ir antra Į rint, kad kunigėliai ir jų laik- 
atsišaukimu pasirašo „už re- sis
d akciją” kunigas Juo • (areštuotas, bet to neužtikrina- Į nėję, kad esą 
z a s Tumas, Stakių f ilia- 
listas. /Atsišaukime pasakyta: 
„P. Leidėjas (Vileišis), visuo
met užjaučiąs tikrus lietuvių 
reikalavimus, užsikvietė tad 
žemiaus pasirašiusį į redakcijos 
sąnarius, o dvasiškoji mano 
vyriausybė, tam pritardama,(prenumeratą, 
teikėsi mane paliuosuoti nuo 
parapijos valdymo. Sanbrolių 
reikalavimai privertė mane, 
nebeatsižvelgiant į savo inte
resus, kurie kaimoje buvo la
binus užganėdyti, sutikti ant 
kvietimo ir palinosavimo, įstoti 
į redakcijos sąnarius ir paleisti 
šitą atsišaukimą į Jus, JAetuĄ 
viai, Krikščionį-Demokratai^ 
kaipo Lietuvių didžiumą”.
(Kursyvas paties autoriaus).

Toliaus žadama, kad „Vil
niaus Žinios” pasiliks progre- 
syvišku naujosios gadynės 
laikraščiu”, nepartijiniu, „ap- 
kenčiančiu laisvas nuomones” 
ir tt.

Kun. Tumas, kiek žinoma 
buvo redaktorium jau neišlei
džiamo „Tėvynės Sargo”.

— „V. Ž.” praneša, kad 
\Maskolijoj dabar išeina 40 juo
dašimčių laikraščių, priskai 
taht ir Peterburgo ir Maskvos 
leidimus.

— Da pradžioje pereito ru 
dens minėjom ir paskui buvo 
laikraščiuose apgarsinimas,kad

- Brooklyn^ pradės išeidinėti

(Tas atsišaukimas valdžia uždarė ir paėmė į savo juodašimčio ir plėšiko, nežiu-

. kompanas, B. Vytautas, Į raStis „Šaltinis” visaip įkalbi- 
„socijalistai ar

šiausi plėšikai ir žmogžudžiai”me.
Tai toks likimas „Pasaulės”. | ’r tt. ir tt.

----- Ą---------  - ----- -------------------

,,Vienybės” skaitytojai, 
teiksis užsimokėti užvilktą mo
kestį ir atnaujint ant šių metų

Iš Lietuvos.
> I

Gražiškiai, Vilkaviškio 
pav., Suvalkų gub.
Mylimi Lietuviai Amerikoje!

Ar pamiąlinat kartais apie 
savo Tėvynę Lietuvą? Ar gir 
dit jos sūnūs verkiančius!? Ar 
matot suraišiotus su geležiniais 
retėžiais, sugrustus ketėjimuo
se, ištremtus iš tėvynės ir miiš 
tančius nuo kulkų, durtuvų ir 
kartuvių!? vis dėl laisvė, dėl 
duonos!

Toki dalykai dedasi nuola 
tos. Bet žmonės nustojo teip 
didelio bailumo, apsiprato, 

i Valdžia žino kart jaučiasi per
galėtoja ir pasiryžo ir šaknis 
revoliucijinio judėjimo išknist. 
lę knisa. Nieks nepalytėtas 
nepasilieka, pradedant nuo 
mažiausio, lig seniausio.

Bartininkuos yra apie 5 žem- 
sargiai; juos žmonės turi užlai
kyk dieną ir naktį juos sergėt; 
du vežimu turi stovėt ir laukti

Žmonės „N. Gadynę” mielai 
skaito, o iš ,,Šiltinio” juokau 
jafsakydami: „E-ė, „Šaltinis” 
varlių ir daugiaus tokių bjau
rybių pilnas, o jį kunigėliai už 
dyką dalina skaityt — džiau
giasi, kad kas ima”. . .

Pereitą žiemą kunigėliai su
kruto taisyt prie bažnyčių kny
gynus. Kalėdojant rinko tam 
tikslui pinigus; žmonės nesi
gailėjo: kas rublį, kas pusę 
davė. Na, ji įtaisė. Nežinau 
kaip kitur, o pas mus Gražiš
kiuos dar kas nueina pas ku 
nigėlį paprašyt kokios knygu
tė*, tai gauna kokį, numerį 
„Šiltinio”, arba „Didžiausi 
mųsų neprieteliai sofcijalistai ir 
masonai” ir daugiaus tam pa
našių. • Žmonės tokiu knygy
nu labai neužganėdinti, ir sako: 
„bereikalo tik pinigus dėjom”.

Žmonės šiuo kartu neva lau
kia rinkimų į antrąją Valsty
bės Durną, bet matomai d a 
politikoj mažai išsilavinę ir 
mažai apie tai supranta; bet 
visgi, palyginus su tuo, kaip 
buvo pora metų atgal, tai di- 
dilia žingsnis pirmyn. Žmonės 
iš pirmosios Durnos laukė ką 
tokio nepaprasto, — išganymo. 
Rodės po išvaikymo griebsis 
visi už ginklo ir kovos neatsi- 
žiūrėdami, bet

Gadynę” ir „Vilniaus Žinias”, 
ten bemaž yra visos svarbiau
sios naujienos. Tik — nelai
mė — „Naujoji Gadynė” var
giai galės eiti: jau 4 numerius 
konfiskavo.

Pereitą vasarą buvo sausa ir 
nelabai šilta, žolė ir dobilai 
užaugo gerai; bulvės, vasaro- 
jas, vidutiniškai; rugiai ir vi
dutiniškai. Branda į mažes
nė, negu paprastai.

Turgus vidutiniškas: rugiai 
už 6 pudus 5 rub., avižos už

Būnant ftokiam prispaudi
mui iš valdžios pusės, daug 
visko turi būti užsilikę, — vi
sur valdžia mato neištikimybę, 
— ūkė ir visokios ūkiškos ben
drovės negali Veikti ir plėtotis, 
ir matomai, iki nebus vidu
rinės valstybės tvarkos, nieks 
negalės eit pirmyn, kas ii buvo 
mėginę žengti — sustojo.

Sniego sulaukėm nuo 7 die
nos gruodžio ir tai d a rogėm 
važinėt negalima, vos ledas 
žmogų atlaiko.

Gruodžio 1 1 d. 1906m.

teip nebuvo

Scnapilč (Suvalkų gub.)t 
Senapilėa draugijos , S.bsob” pir
mutinis visuotinas Įsteigiamasis susi
rinkimas buvo Lapkričio 19 (Gruo
džio 2) d. 1906 m.

Draugijos^ steigėjų vardu 
Kazys Grinius perskaitė drau
gijos Įstatymus ir pakvietė to
liaus užsirašinėti-ų sąnarius; 
išviso Įstojo į draugiją 50 są
narių, kiti per laiškus arba per 
atvykusius sąnarius. Atvyko 
į susirinkimą 29 sąnariai ir 
apie 10 aviečių. Pagal skai
čių esančiųsusirinkime sąnarių
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(29 iš 50) susirinkimas pripa
žintas , pilnagaliu. Tada K. 
Grinius užkvietė susirinkusius 
sąnarius išsirinkti pirmininką 
šiam susirinkimui. ^Išrinktas 
Kazys Grinius; į sekretorius 
pasikvietė medicinos studentą 
Antaną Garmų.

Toliaus buvo atlikti šie da
lykai: 1) Buvo išrinkti į cen- 
tralinį komitetą slaptu balsa
vimu 7 sąnariai — Ciplijauskas 
Liudvikas (27 balsai iš 29), 

,Griniuvienė Joana (27 b.), Gri
nius Kazys (27 b.), Milčins 
kiutė Veronika (23 b.), Mejus 
Rikardas (17 b.),’ Pavalkis Bro
nislovas (9 b.) ir Verbyla An 
drius (9 b.) — visi 7 gyvena 
Senapilėje.

2) K. Grinius trumpai pa
pasakojo istoriją „Šviesos”, 
kuri užgimė 1905 metuose 
liuosybės dienose Lapkričio 27 
(Gruodžio 14) d. Tuojaus tada 
buvo įkurta pradinė lietuviška 
mokykla Senapilės mieste, p. 
Veronika Milčinskiutė dykai 
pradėjo mokinti, p. Varankos 
buvo duotas dykai mokyklai 
butas, umu laiku prisirinko 48 
mokiniai. Mokimas ėjo ne
ilgai, vos 3 savaites, nes užsto
jus karė* stoviui valdžia liepė 
uždaryti mokyklą. Buvo įtai
syti keli knygynėliai; buvo nu
pirkta už 158 rub. lietuviškų 
knygų, kurios apverstos kny
gynėliams ir pigiam pardavi
mui. Bet toliaus neką galima 
buvo padaryti — keliems veik- 
liams sąnariams prisiėjo prisi
traukti iš Suvalkų gubernijos. 
— Dabar užstojo geresni lai
kai „Šviesai”, Spalių mėn. 
26 d. (sen. sk.) 1906 m. mųsų 
draugija stojosi valdžios pri
pažinta ir gaTTatvirai darbuo
tes. Turime įstatymus*), ku
rių privalome laikyties; Drau
gija mųsų yra pilnai demokra
tiška, pripažįsta visiems lygias 
tiesas, persekiojimu kitų neuž
siima, ji rūpinasi tuo tik, kad

.. .

*2 Senapilės „Šviesos” įstatymai 
jau atspaudinti „Vilniaus Žiniose” 
N'c. 251, 19Q& m, K. Gr.

Vienybe
8) „Šviesos” knygynuose ir 

knygų pardavimuose negali 
būti laikomos knygos, kurios 
platina neapšvietimą, bet tam
sina žmonių protą. Čia kai- 
kurie sąnariai nurodė tokias 
juodašimtiškas knygeles, kaip 
„Didžiausie mųsų, neprieteliai

Susi
rinkimas pripažino, jogei to
kioms knygelėms ne vieta 
„Šviesos” knygynuose.

9) „Šviesos” įstatymai nu
tarta atspauzdinti lietuviškai 
ir rusiškai.

10) Šie nutarimai nutarta 
atspaudinti „Vilniam Žiniose”.

' W Grinius. ’

Suvalkų gubernijos gyventojai 
butų šviesesni ir geresni! Mų
sų draugijoje gali rasti vietą 
ir darbą kiekvienas doras žmo
gus, nepaisant į tai, kokio jis 
butų tikėjimo, tautybės, ar ly 
ties!

3) Toliaus buvo pakeltas 
klausimas apie mokyklų stei-1sočijalistai ir masonai”, 
girną. Susirinkimas pataria 
išrinktai draugijos valdybai 
užsiimti jkurimu mokyklų, 
ypač neturtingiems žmonėms, 
.kaip pradinių (su 3 skyriais), 
teip mokyklų skaitymo ir ra
šymo, o teip-pat ir kilnojamų 
mokyklų. Pataria kreipties į 
dvariĮ valdytojus, idant dva
ruose butų įtaisytos mokyklos. 
Draugijos sąnarys Klimas pra
neša,; jogei valdytojas dvaroI 
Z i mrta Kr inica, K a 1 v a r. ap
skričio, sutinka įtaisyti savo 
dvare mokyklą; sąn. Grinin vie- 
nė praneša jogei valdytojas 
dvaro Lucijanavo, Kalvarijos 
apskričio, p. Ostovskis apsiima 
taisyti mokyklą savo dvare, 

-z I

Nutarta susinešti „Šviesos”, 
valdybai su paminėtais ponais.

4) Susirinkimas pataria vai 
dybai kuoplačiausia užsiimti 
steigimu knygynėlių ir knygų 
pardavimu.

5) Spektakliams taisyti pa
kviečia susirinkimas komisiją 
iš pp. Kriaučiūnienės, Milčins- 
kiutės ir Griniuvienės. j

6) Pagal įstatymus „Šviesos” 
draugija turi tiesą taisyti savo 
skyrius (filijas). Susirinkimas 
kviečia sąnarius gyvenančius 
ne Senapilėje tverti pas save 
„Šviesos” skyrius. Sąnariai 
Rimša, Mičiulis, Tupčiauskas 
ir Klimas praneša, kad tokie 
skyriai galima tuojaus įtaisyti 
Pilviškiuose, Vilkaviškyje, 
Kybartuose ir Kalvarijoje. 
Apart to patarta rupinties įtai
syti tam tikrą skyrių šelpti jau
nuomenei mokslus einančiai.

7) Pakeltas klausimas, kaip 
elgties su skyrių pinigais. Nu
tarta ketvirtą dalį visi| pinigų 
perduoti Centraliniui „Šviesos” 
komitetui (Valdybai) ir 3 dalis 
paįįkti skyrių reikalams. !

Gelvonai (Vilniaus gub.). 
Kun. Antanas Šimuliunas, ne
užsiganėdindamas nuskriaudęs 
Gelvoniečius, vydamas jų lie 
tuvišką kalbą iš Gelvonų baž 
nyčios, norėdamas pragirsėti 
dar labiaus, sumanė sau kai 
myniškoj parapijoj, Čiobiškyj, 
grynai lietuviškoj parapijoj, 
praplatinti lenkišką kalbą, 
trokšta ne tik įvesti į Čiobiškio 
bažnyčią lenkiškus pamokslus, 
bet ir giedojimus laike atlaidų. 
Garbus, buvusis Čiobišbių baž 
nyčios klebonas kun. Štamas, 
dabar esantis Dusmėnų para
pijoj, atjaudamas kun. Šimu- 
liūno nedorus pasielgimus ir 
naikinimą lietuviškos kalbos, 
supeikė per atlaidus kun. Ši- 
muliuną. Apturėjęs kun. Ši
muliunas dar anonimą, pei
kiantį jo tokį pasielgimą gry
nai lietuviškose parapijose, 
maldauja Vilniaus vyskupo, 
kun. Šimuliunas, skųzdamas 
įvairiais budais kun. Šlamą, 
Boguslaviškių kleboną, kun. 
Burbulį ir kitus kaimynus ku 
nigds, idant kun. kleboną Šia 
mą, Burbulį ir iš kitt( kaimy
niškų lietuviškų parapijų išvy
tų lietuvius klebonus ir ka- 
raendorius, o ypatingai tuos, 
kurie apskelbė kunigui Šimu- 
liunui boikotą už jo uekuni- 
giškus darbus. Tą kun. Ši
muli u no skundą ir maldavimus. 
Jo Šviesenybė Vyskupas Rop- 

a

p’as nusiuntė kun. Burbai, 
Šventėnų džiakonui, idant iš
tirtų ant vietos.

Kun. Si. Stakiais.

Švėkšna (Raseinių pav.). 
Parsibaldė atgal iš Kauno į 
savo „Mychuže” garsus a. a. 
„Liet. Balso” dirbėjas ir 
„Švėkšnos akademikas” Ante
nas Daukšys ir, kaip girdėti, 
rengias prie to, kad būti vėl 
išrinktu nuo Švėkšnos valsčiaus 
važiuoti į Raseinius ir tenai 
rinkti Durnos busimų atstovų 
rinkėjus. Tą turi viltį/jis lai
mėti, nes turi tam geru du 
„adjutantu”, Dom. S. ir St. S., 
kuriuodu mokės, kaip ir per
nai, varyti ano naudai agitaci
ją, nes vienas yra didelis vals
čiaus sueigose rėksnys, o ant
ras turi „Dievo duotą” lapiš
ką lipšnumą. Be to dar Dauk
šys pragarsėjo paskutiniame 
laike tuo, kad turėdamas savo 
skaidos (vyrijos) įgaliojimą, 
išgavo iš iždo permokėtus pi
nigus ir dabar dalija permokė
jusiems tuos pinigus ūkinin
kams, iš kurių kai-kurie tai- 
čiaus jau skundžias, kad ir čia 
Daukšys akaip kada nevisai 
teisingai pasielgiąs. Bet, ne
žiūrint į tą, daugelis prana- 
šauna, kad mųsų „akademikas” 
nelaimės šį kartą rinkimuose, 
nes perdaug jau esąs'pvėkšniš- 
kiams gėdos pridaręs Kaune * 
laike buvusių Durnos atstovų - 
rinkimo ir savo juodašimtišku 
laikraščiu, kurs jau netiko ir 
jo paties „adjutantams”. Do- 
resniejei valsčiaus vyrai dabar 
žvalgos ir stebins, ką iš savo' 
tarpo siųsti į Raseinius rinkė
jų rinkti. Kiti nori tam da
lykui paskirti Kaz. Ignotą ir 
dabartinį viršaitį Kaz. Serapi
ną, kuriuodu yra dardant tiek 
sąžinišku, kad nepaduos Ra
seiniuose savo balsų už by ko
kį juodašiuftį ar kitą nenaudėlį.

(„Vii. Žin.”).

Jurgis Baronas, 
------keliaujantis agentas ——

„Vienybės Lietuvninkų”..
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Ir mokslas jtera iszganymu.
Krikščioniškasis mokslas sa

kę, jįcad draugijos arba visuo
menės surėdymas ir tvarka bus 
tik tada geresnė, jeigu kiek
vienas visuomenės sąnarys, 
ypata bus dorai ir tikybiškai 
išauklėtas ir dorai gyvęs.

Teip suprasdami draugijos 
tobulinimosi ir plėtojimosi ke 
lią, krikščionystės atstovai, 
ypatingai romiškai-biurokra 
tiškoji dvasiškija priešinasi 
visokiom draugijos reformoms 
arba permainoms iš viršaus, 
t. y. draudžia žmonėms reika
lauti iš valdžios, — ar tai svie
tiškosios, ar dvasiškosios, — 
kokių-nors reformų. Jie, be
rods, prašo-meldžia kartais 
šiokių-tokiij palengvinimų,bet 
kadangi visokia savavaldiškoji 
valdžia užgina ir prašymus 
(pavyzdis — Maskolijos vai 
džia), tai jie toliau jau neina 
ir nutyla, kaipo tikri, ištikimi 
ir nuolankus valdžios tarnai. 
Tada pradeda' skelbti vien tą, 
kad tik „dorybę” ir „apšvieti
mą” augštai pakeldami galėsią 
pagerinti draugiją.

Žinomas dalykas, kad ten, 
kur reikėjo nusilenkti prieš 
vyresnybę ir paliaut ją klinči 
nūs su prašymais, turi būti 
platinama ir ta„dorybė-apšvie- 
ta” patinkama anai vyresny
bei; per tai dorybė ir „apšvię- 
ta” negali but paremta ant 
mokslo patyrimu, ant visuoti
no savo pamato, arba principo.

Bet ir pats grynasis mokslas 
nėra tikruoju apšvietos šalti
niu ten, kur viešpatauja galin
čiai—karaliai ir kapitalistai. 
Despotiškose šalisė mokslas ir 
dora negali pakilti ir šviesti 
visuomenei, nes pergalės juo
doji ranka slopinai tai ir spau
džia žemyn, p mokslo ir doros 
skelbėjai, ramindami visuome
nę ir teisindami tos „juodosios 
rankos” darbus, savo dorybės 
kalvėje dumia fdiozofiškosios 
spekuliacijos (suktybės) dum
ples ir tomis miglomis priden
gia tikrąją mokslo šviesą, kuri 

turėtų rodyt keliij prie teisybės, 
prie visuotinos gerovės ir to
bulumo.

Tose-gi šalise, kur nėra carų 
valdžios, kur politiška laisvė 
konstitucijose užtikrinta ir ant 
popieros, ir gyvenime, visą tą. 
mokslo šaulės aptamsinimo 
darbą atlieka vien mokslinčiai 
— filiozofijos ir doros kalviai. 
, „Vien. Liet.” N47—1906m. 
straipsnyje „Amerikinis ap
švietos kelias Lietuvoje”, aš 
rašiau: Amerikos kapitalistai 
„aukauja universitetams tuk 
stančius ir milijonus dolerių, 
nes žino, kad tie universitetai, 
užslėpdami ir apgindami savo 
„geradarių” „nevidonystės”, 
išauklės „inteligentus”, kurie, 
įgiję įtekmę žmonių tarpe, ves 
juos, tuos žmones, ant politiš
kos anų „nevidonų” meškerės”.

Kad ištikrųjų teip yra, tai 
faktas. Juk buvo atsitikimai, 
kad profesoriai tapo> atstatyti 
už priešingus šiam kapitalistų 
surėdymui aiškinimus draugi 
jos klausimų. Visose augštes- 
nėsėse mokyklose viešpataują 
konservatyviškai-kapitalistiš
ka dvasia. O daugelis profe
sorių ir šiaip „mokslo vyrų”— 
tikri kapitalistų bernai.

Syracuse’o universiteto kanc
leris („chancellor”) Day nese
niai — jau ne pirmą kartą, — 
stojo su energišku kapitalistų 
apgynimu. Jis, laikraštyje 
„Leslie’s Weekly”, aštriai kri
tikuoja Amerikos valdžią (su
prask: kapitalistų valdžią),kad 
toji nori kontroliuoti (peržiu- 
rinėt) veikimus didžiųjų' kor 
poracijų (arba vadinamų trus- 
tų). Jau ir tas valdžios „noras” 
menkai ką reiškia, — nes var
nas varnui akies neiškirs, — 
bet jis, Day, tą vadina mili
jonierių ėdimu („mil- 
lionaire-phobia”), t. y. — bu^ 
valdžia norinti suėsti milijo
nierius. Jis sako, kad pe yien 
kapitalistų manta dabar,' yra 
padidėjus, bet ir algos ir 
uždarbiai, o darbo yėlandos 
esą labai sumažintos. / 100 mi
lijonų dolerių, girdi, dabar, 

nėra didesnė mauta už 100 
tūkstančių pereitame šimtme
tyje. Vienok jis nemini to, 
kad viduryje pereito šimtme
čio uždarbiai buvo didesni, irę 
gu dabar,.. Nenori nurodyti 
to, kad dabar varguolių skai
čius kur-kas didesnis ir vargas 
baisesnis. O milijonieriai ku 
rie pralobę suktybėmis, spran
dų sukimais — plėšimais; ku 
rie dabar neliauja ir neliaus 
plėšią ir lupią visuomenės, kol 
Šiosios dauguma nesusipras ir 
nc’šuaikįs revoliucijos keliu 
priyatišką nuosavybę, kaipo 
ypatiško pralobimo ir visų 
skriaudų šaltinį, — milijonie
riai dabar turį, anot Day’o, but 
laisvi nup visokios kontrolės.

\ * -X-
Vienas Ketu vys, turįs val

dišką vie<ą Amevikoj, pasako 
jo apie vieno buvusio detekty
vo (šnipo) nuorhonę apie anar
chistus. Jis pasigyręs, kad 
važiavęs sykį į Italiją gaudyt 
anarchistų.

— Kam da jums reikėjo 5ra 
žiuot į Italiją? — nusistebėjo 
minėtas lietuvys: — Juk\ir čia 
Jungtinėse Valstijose yra gana 
anarchistų. Aua Rockeffel 
leris, Armour, Morgan ir kiti
— kas, ar ne anarchistai ?

— Tai — tie no/ dangerous
— nepavojingi, — atsakė de
tektyvas.

Tie, mat ir anachistai, bet 
„nepavojingi”". Ir nors tam 
šnipui buvpz prirodyta, kad 
toki Rockeffelleriai nežiūri jo
kių įstatymų, viską mina po 
kojų, elgiasi savavališkai, tai
gi jie tik daro anarchiją, vie 
nok jis pasiliko prie savo nuo
motas, kad šitos rūšies anar
chistai esą „nepavojingi”. Na, 
o/minėtasai Syracuse’o univer
siteto kancleris da randa „ge
nijų” šitų nepavojingųjų anar
chistų: Rockeffelleris, Hill’o, 
Morgano, Carnegie’o,Armouro, 
Swifto.

Rockeffellris pereitą vasarą 
buvo pabėgęs į Europą nuo grę
siančio arešto už jo plėšikiškas 
suktybes, ir joks detektyvas 

nebuvo pasiųstas jo gaudyti. 
Dabar teismas neva baudžia 
jo korporaciją,*atima štriuopos 
šimtus tūkstančių. Didelio 
daikto tokiam bili jonieri u i: 
100 tūkstančių jam reiškia tiek, 
kiek darbininkui 100 skatikų! 
Pavogęs ar išplėšęs kam 1 mi
lijoną gali lengvai užsimokėt 
tūkstantį dolerių štriuopos už 
tą vagystę.' ./

* ■ I *

Gold win Smith, gyvenąs, Ka
nadoj, kaip filiozofas ir poli
tikas, randa Jungtinių Valsty
bių konstitucijoj spragą, bu- 
tent tą, kad. . . nėra čia kara
liaus, kad prezidentas neturi 
valios. O ta prezidento valia 
ištikrųjų ne ką mažesnė už 
Anglijos karaliaus... Beto, 
prez. Roozeveltas pereitą ru
denį savo „hiassageį’ paduota
me kongresui, eimanuoja, kad 
prezidentui konstitucija nelei-į 
džia išreikšti pilnai veikian
čiosios valdžięVgalę ir kad tu
rėtų but stipresnė armija ir 
laivynai, dėlto, kad preziden
tas galėtų geri aus apginti atei
vių tiesas!.. .

Goldwin Smith sako, kad ir 
kapitalistų nereikią perdaug 
užkabinėti, nes kapitalas turįs 
sparnus, o Kynai yra šalis, 
kur, esą, jis nulėkęs apkraus 
visą pašau lę pigiais pa rd avi
niais.. . . na, o tada Amerikos 
darbininkams reikės dvėsti be 
darbo....

(Iš tos nuomonės gali matyt 
bent vieną teisingą dalyką: 
kapitalistai nėra „patrijotais”, 
kad gali pamestilsavo „tėvynę’' 
ir da gi paskandyt ją iš svetur 
atgabentais išdirbiais. Tai 
tegul kapitalizmo šalininkai 
„tautiečiai” nekaltina vien so- 
eijalistus, už „stoką” patrijo- 
tizmo). v

* * 
v . *

Dr. J. Šliupas paskutiniu 
laiku, po ilgos petraukos, pra
dėjo važinėti į susirinkimus 
prakalbų sakyti ir pradėjo tose 
prakalbose niekinti jau ir tau
tiečių (ne vien kunigų) laik-' 
raškius, už tai, kad juose tai-

f
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pinami neteisingi apgarsinimai, 
ypač tokių daktarų gydytojų, 
kaip Collins, Landes ir k.

Daktaras Š. turi tiesą, ir aš 
supločia jo kalbai, kad žinočia 
jog jo tikslas yra grynas, sąži
niškas. Bet dabar matyti tik 
negražus ir nėteisinga* nuro
dymas, buk to blogumo šalti
nis yra tai tik laikraščiai, tal
pinanti panašius apgarsinimus. 
Daktaro tikslas juo negražes
nis, kad jis niekina ir duoda 
suprast, kad neverta tokių 
laikraščių nė skaityt! (Tai 
gryna kunigų taktika!) O 
kolei tie laikraščiai, — tariant 
— prie jų dirbantiejei žmonės, 
•— buvo daktarui geri, tai jis 
tuomet juos gyrė, rodijo skai
tyt ir niekad) nekliudė netei
singų apgarsinimų, kurių tuo 
met atsltaikydavo da aršesnių, 
negu Collinso ir t. p.

Teisybė, tie ilgi daktariš- 
kiejei apgarsinimai tankiausiai 
yra paprastų išnaudotojų, visai 
ne daktarų. Bet ką sakyti ant 
tikrų daktarų, kurie rimtuose 
straipsniuose, su „moksliškais” 
prirodymais išvadžioja, kad 
įsiviešpatavusi pastaruoju lai
ku šiltinė („typhoid fever”) 
Philadelhijoj, Scrantone ir ki
tur Penqsylvanijos valstijoj 
paeinant iš oysterių, o ne iš 
nefiltruoto upiiį vandenio, ko- 
kpturi gerti žmonės ypač Phi- 
ladel phi joj.

Teip tai aiškina daktaras II. 
B. Knapp iš Philadelphijos. 
Jis ligos priežastį numeta *^.t 
oysterių ir teip užginčija vi
suomenės ir kai-kurių kitų 
daktarų nuomonę.

Nebūdamas daktaru, nesi
ginčysiu apie tai, bet pasaky
siu kaip man tas išrodo: jeigu 
oysteriai užkr/tė liga, tai žmo
nės patys kalti, kam juos val
go; jeigu gi vanduo, su viso
kioms žmonių, gyvulių ir dirb
tuvių išmetomis, kaulinyčių ir 
kapinių išplovomis yra, pagal 
d-rą Knapp, nekenktinas žmo
nių sveikatai, tai reiškia, kad 
ir Philadėlphijos ,-,grafteriai” 
yra žmonėms nekentini. Apie 

yra Durham — jaukia 
Kur jie? Kąlėjime? 

! Buvo prašalinę

5 milijonus Philadelphia iš
leido įtaisymui filtro (vande
niui išvalyti), viskas sulindo į 
republikonų grafterių kišenius. 
Kilo triukšminga byla prieš 
republikonų „mašiną”, ir keli 
jos nariai, kurių tarpe garsiau
sias
teismo.
Kur tau! 
nuo politiškos dirvos —nutilo, 
o dabar laikraščiai pamini,kad 
Durham’as vėl yra vyriausiu 
Philadelphijos politikos vado
vu! Na, ir galima numanyti 
koks bus teismas tam di 
džiamjam kriminalistui. O 
be to ir daktarai (tikri, ne pri- 
gavikai!) atsiranda, ką išteisi
na tų visuomenės žudytojų — 
nuodytojų darbus,parodydami, 
kad vanduo, panašus savo iš- 
veizda į „bekauzės” skystimą, 
nėra pavojingas, kaip ir anų 
milijonierių anarchija.* **

Iš to viso matyt, kad ir 
mokslas šiandien nėra visuo 
menės išganymu, tankiai to 
mokslo, kaip ir doros skelbė 
jai tik suvažioja žmones la- 
biaus apdumia akis, 
dasi dėl kapitalo, dėl „gelto
nojo velnio” garbės, 
bus, kol visuomenė nenulau
žys tam velniui ragų, kol ne-.tf 
paims į savo rankas visų darbo 
įrankių, žemės ir pabrikų, kol 
nęišnaikįs — per revoliuciją— 
privarfškds nuosavybės, kol 
neįvyks bendradarbinė drau
gija, arba socijalizmas.

Tai de-

Ir teip

Kaltu meszkerioja.
Pasipylė, k ai (k iš gausybės 

rago, tušti argumentai, kuriais 
„V. L.” N49, 1906 m., p. Ąl. 
Steponaitis apiberia mane, už 
nurodymą klaidų revoliucijos 
dainose su gaidomis, tilpusiose 
„Kovos” NN 31 ir 35, 1906m., 
ir tuoj, iš pat pradžių, duoda 
pamokslą už ypatiškumus, už 
šiurkštumą žodžių, už nesupra
timą atitaisos klaidų, kuri bu

Vienybe 
Toliaus P. B-čio teisi n to j as 

sako: „Juk kritikuojant tuos 
akordus, kritikuojasi origina
liškoji Marselietė..Tai gi 
aš klausiu: ką bendro turi 
originališkoji Marselietė su 
P. B-čio harmonizacija? Juk 
Marselietę harmonizavo visoki 
kompozitoriai. Harrųonizavo 
ją orkestrai, fortepijonui, var
gonams, visokiems kitiems in
strumentams ir chorams, žino
ma, palikdami autentišką (ori
ginališkąją) meliodiją. Vieni 
suharmpnizavojo geriau, kiti 
blogiau, kiti visai gerai, ir tie 
kompozitoriai nelenkė galvų 
prieš viens kito harmonizaciją, 
bet prieš prakilnumą, jos me-r3 
liodijos, kurią kiekviena aten- ’ 
gėsi apvilkt į gražiauaiua ru- 
bua harmijoa, žinoma, neiš- 
kraipindami bereikalo origina
liškos meliodijos. P. B-Čio 
Marselietė, tai jau kelintas 
vanduo nuo kisieliaus. Mėlio- 
dija vos išpradžių panaši, o to- 
Jiaus taijau savaip nudainuota. 
Ir to unisono, kur du kartu 
per pusantro takto ėliuojasi — 
originališkoj Marselietėj teip 
nėra. ‘ ; J

. Dainds „Į Kovą” visai ne- 
peržiūrinėjau, nesTen meliodi- 
ja ir harm, jau seniai man ži
nomos ir matytos kaipo len
kiškos rev. dainos, kurių ne
mažai yra. Man rupi origina-1 
liška kompozicija, lietuviškoj 
literatūroj pasirodanti pirmu 
syk —• tad ir žiurėjau į aną. 
Bet kad ir šitoj dainoj, tekste, 
paskutiniam punkte atžagarei- 
viška mislis, kuri į abejonę 
atveda dainuojančius bei klau
sančius — to nieks neužgįs. Ir 
p. Step, toj vietoj meta kaltę 
tai ant zecerio, tai ant rašyto- 
jaus. Aš neklausinėju, keno 
kalti, o tik kaltę metu ant to, 
kurs pasirašė ir Už savo veika
lą atsako.

Ant galo, p. Step, matyt 
apie harmonizaciją visai nieko 
nesupranta, nes norėdama kal
bėt apie muziką, apie kompo
ziciją— visai nieko visam šavo 
rašte apie tai nepasakė, o tik

vo „K.” N33, už papeikimą 
nėkemėžno išrišimo akordų ir 
už nepamėgimą unisono.

Apie ypatiškumus p. Step, 
bereikalingai ir minavoja. Juk 
ten nė vienu žodžiu neužgauta 
ypata kompozitoriaus. Ten ne
priplepėta, kad kompozitorius 
turi žąsies balsą,kad tur magiko 
gestus, bei ilgą raudoną nosį... 
Anaiptol, ten to nėra. Jei bu
čiau teip parašęs, tai butų ypa- 
tiškumai. Atitaisa klaidos, 
sulyg savo neaiškumo, norint 
ir kiton vieton norėta prikerg
ti, tačiaus ji (atitaisa) vistiek 
nepataiso klaidos, pati būdama 
su klaida. Mat P. B-tis pa
rašęs savo kompoziciją it vė
liaus atitaisydamas klaidas, 
pats nežino kokioj tonacijoj 
tas jo veikalas parašytas, — 
jeigu jam ten tinka akordas 
a C O (vieton a Č es). Skylėtu 
lopu, skylėto rūbo neužlopįsi. 
Tai-gi: o sancta simplicitas! 
(o Šventa kvailyste), vėl grįžk 
prie išteisintojaus p. Step., nes 
jis pats nežino ką ir kaįp tei
sinti. Teip-gi, kad septiminis 
akordas V 1. išsiriša ant akor. 
III 1., o dar septimai slenkant 
kraštutiniam balse į viršų, tai; 
apie tokį skambėjimą (kaip ir 
abelnai apie muzikališką savo 
yertę) — pats veikalas Ii ūdija.į 
Tas pats ir su unisonu. Tą 
viską p. Step, teisindamas nė 
kiek nelypsnoja ir ne atsižvel 
gia į harmojos formulas, bet 
tiešiok atsispiria ant to, kur 
ką matė, kur kas teip gi išdry- 
so lygiai padaryt. Pasikakina 
tuo, kad matė lenkiškam ka
lendoriuj originališką Marse
lietę (iš kurios, anot p. Step., 
stačiai P. B-tis vogė akordus 
ir dėjo į savąją), tai esą ir ten 
teip. Kad tame kalendoriuj 
yra Marselietė su autentiška 
meliodiją Prancūzo Rouget de 
ITsle, kurią jis pirmas daina 
vo ir kurio ten vardas parašy
ta, thi ne argumentas, jog jo 
ten ir harmonizuota ji. Jei 
tame kalendoriuj kas suhar
monizavo negerai, tai ir ten — 
negerdi.
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Lietuvninku
vien nori išgirt dalyką, sulyg 
kurio jokios nuovokos neturi. 
Toki, kurie pamatę dalyką, 
visiškai jiem- nesuprantamą, 
pažiūri, pakraipo galva ir pa
sileidžia juoku, tai aš nemėgs
tu su jais tuščių ginčų vesti, 
bet tik užminsiu myslį: kuom 
galima pavadint tokį žmogų, 
kurs iš savo paikumo yra už
ganėdintas ir pažvelgęs į jam 
nesuprantamą daiktą, užsikva- 
toja juoku? (Reik minti ant
vieno iš naktinių paukščių, Įveik tik vadinamos poniškos 
kurio vardas prasideda nuo Į partijos „LygaNarodova” arba 
rąidėfųA.).

Lodziuje(Lenk.) bankieriai 
ketina uždarinėt savo įstaigas, 
kad valdžia nenor duoti karei 
vių miesto apsaugai. Darbinin
kai da streikuoja, o fabrikan
tai grasina perkelsiu savo fa
brikus į pačią Maskoliją(!), 
jeigu darbininkai neišsižadėsią 
savo reikalayimų. Valdžia 
įvairiose miesto dalise pastatė 
artilerijos skyrius. Kova strei
kininkų su streiklaužiais nesi
liauja. Streiklaužiais yra be-

25-iems augštiemsietns valdi 
ninkama. IS įvairių kraštų į 
Peterburgą praneša apie areš- laikina valdžios garbę ir abel- 
tavimus, daugiaus tų, kuriuos 
nužvelgia prigulint prie karei
vių sąjnngos ir yra kaltinami 
už Sveaborgo ir Kronštadto 
sumišimą pereitą rugpiučio 
mėn.

Moskvoje areštavo 6 aficie
rius ir pulkauninką Klopoyą.

škimai, matomi Vokietijoje, 
paeina iš to, kad socijalistai

ną supratimą apie valdžią,nuo
savybę, religiją ir tėvynę”.

Tolinus prilygina savo val
džios ne bjauriąją jiegą prie 
Napoleono: ,,Napoleono kar
nas tūrėjo atsirasti po Robes- 
pierui; paprastam piliečiui,ku- 
ris apsvaigo ,,laisvės, lygybės 
ir brolystės” dokrvnomis. Bo-

Politiszkos žinios.
Maskolija-

Didelį įspūdį visam svietui 
pajarė užmušimas Peterburgo

Vokietija.
Kaip žinoma, Vokietijos! 

parlamentą valdžia paleido dėl 
to, kad jis nepripažino didelių 

barbariš
kiems valdžios reikalams AL 
rikoj. Socijalistki, kurių skai
tlius, o su tuo sykiu ir pajiega 
kas kart Vokietijoj labiau au 
ga, visi buvo tam priešingi, o 
prie jų ir klerikalų ir libera
lų partijų' atstovai iš dalips 
prisidėjo-—teip valdžiai ir ne
pritarė nors nedidele balsų

tautiškiejei demokratai.
Finansų arba turtų ministe* 

ris apskelbė sumanymą apie I kaštų išleidžiamų 
valstybės išlaidas pirmai šių 
metų pusei, kurios siekia$523, 
415,000, arba 18,896,000 dau
giau, negu pernai. Ta suma 
skiriama teip: $95,095,000 (95 
mil. 95 tukst.) kariumenei; 
$76,18,000 kariškam laivynui; 
$118,670,000 statymui geležin
kelių; $33,930,000 vidaus da
lykų ministerijai (iš to: polici-1 dauguma.

žandarams ir šnipams); 
$13,000,000 tiesų ministerijai 
ir $11,000,000 apšvietai.

Minister! apie deficitą (ne- 
prieteklių) tyli, o jis pernai 
yra perėjęs per $79,000,000, 
šįmet-gi , peręis 100 milijonų. 
—LaikrašČiaį įniko aštriai kri
tikuoti tą išlaidų apskelbimą, 
ypač dėlto, kad pagal konsti
tuciją tas turi but parlamento 
(durnos) nutarta, o ne vienos 
ministerijos ir kad budžetas 
[neturįs but didesniu už perny-L 
kštes išlaidas. j

Peterburge atsiradus vienam 
revoliucijonierių tarpe išdavi
kui, policija į kelias dienas 
suareštavo su viršum 100 y pa
ltų, vedusiųjų agitaciją karei
vių tarpe, arba, kaip policija 
vadina, slaptosios socijaldemo- 
kratiškos kareivių organizaci
jos vadovų. Jų tarpe yra viens 
redaktorius, slaptai išleidžiamoj 
1 aikrą ščio „ Ba rak i”( k azer m ės)/

joro von der-Launitz, mylimo
jo caro draugo. Anąsyk atsiti- 
kęsis kunigš. Ignatjevo užmu
šimas visai nenustebino pasau
lės laikraŠtijos—mat buvo pa-

. prastas ir apsiprastas dalykas. Į jai 
Dabar tai atsitiko nepaprvstai. 
Launitz buvo pakviestas caro 
svainio, kunigaikščio iš Olden- 
burgo, dalyvauti šventinant 
kdplyčią eksperimentaliŠkos 
medicinos instituto. Į koplyčią 
tik su bilietais leido, su didele 
atsarga. Vienok įėjo su tam 
reikalinga forma apsirėdęs jau 
rias žmogus ir Lanitzą dviem 
šūviais padėjo ant žemės. OI- 
denburgo kunigaikštis sulaikė 
šoviką ir kiti šūviai suėjo į lu
bas; tūo tarpu viens aficierius 
pripuolęs perkirto šovikui gal-

• vą, tas krisdamas paskutiniu 
šuviu nusišovė. Policija tvirti-! 
na, kad šovikas buvęs žydas. 
Soc. Revoliucijonierių Partija 
tuojaus nakčia išplatino jatsi ’ 
šaukimus, nurodančius Launit- 
zo darbus už kuriuos jį partija 
nusprendė nužudyti, ką ir iš 
pildė.

- Prieš tai buvo bandyta nu
žudyt juodašimčių arba „tik- Į 25 kareiviai ir kelios moters, 
rųjų rusų” gaujos vadovą dak- Į_ Į Teipgi arėtavo gaugsąnarių] 
tarą Dubrovičių, bet nepasise- [teroristų kuopos ir rado doku- 

merrtą,^ kur huspr^sta "mirtis!kė.

Dabar vyriausias valdžior 
politikos vadas kancleris Bue
low išleido manifestą apie rin
kimus, formoje laiško į jana- 
rolą von-Liebet, pirmsėdį ko
miteto neseniai susitvėrusios 
ciesoriaus salininkystės, turin
čios tikslą varyti prieš naujus 
rinkimus, agitaciją valdžios 
naudai.

Kancleris išreiškia norą at 
sikratyti nuo klerikalų parti
jos (parlamente žinomos vardu 
„centras”), o išvien su konser- 
variais varyti pirmeivystės(!) | 
darbą, apkovojant socijalistus 
ir reakcijinius (atgaleiviškuo- 
sius) konservatorius (nors šitie 
visi yra atgaleiviai jau iš savo 
vardo!) i

i Ypatingai kancleris atranda 
pavojingais socijalistų partiją, 
ir rašo teip: „Komunistiški 
tikslai ir svajonės ne tiktai 
priešingos civiližacijai( !), bet 
ir įrankiai, kurių griebiasi so
cijalistai, yra paremti ant 
bjauriosios spėkos (jie- 

’gos)." Viso k i reakcijos apsirei-

kad butų išliuosuota prancūzų 
tauta nuo jakobinų ir komuni
stų terorizmo’1.

Ant galo Buelow’as padeda 
tokį šauksmą:
% „Kovokit už garbę ir gerovę 
tautos priešais socijaldemokra
tus, lenkus, gvvelfus ir centri
nius!”

Mat koki despotai kritikuo
ja „biauriąją” soctjaldemokra- 
tų jiegą. Ištikro jiems ji biau- 

Į ri, nes sugadino jų barbariš
kus užsimanimus Afrikoj, kur 
vergai yra visaip kankinami, 
plakami ir žudomi už men
kiausią prasikaltimą ir be to
jo. Dėlto, socijaldemokratams 
išrodžius tas valdžios baiseny
bes, net konservatoriai, dores- 
niejei, priešinosi tokiam val
džios „civilizacijos" platini
ni u i.

Su lenkais Prusnose valdžia 
kovoja- kaskart biauryn. .J« >h 

šuneliai per laikraščius pradė
jo skelbti, kad esąs slaptas 
lenkų komitetas ir jie rengiąsi 
prie visuotino sukilimo, n'orį 
iškovot nepriklausomą Lenki
ją ir teip sukilsią ne tik prieš 
Vokietiją bėt į' prieš Maskoli 
ją ir Austriją.

I Sienkievicz, žinomas lenkų 
rašytojas, iš tos priežasties pa
rašė į laikraščius laišką, kur 
užgina tas paskalas, sako, kad 
tokio komiteto nėia ir kad 
lenkai nekylą nė nekilsią, tik 
nerį ramiai ginti savo tiesas. 
Bet kas tam įtikės? Pagalios, 
valdžia savo prispaudimais pa
ti sukildys, nors Sienkievičius



Vienybe
Persija sausio 2 d. aptu

rėjo konstituciją,tšahas tądien 
pasirašė po jąja ir dabar Per
sija skaitosi konrtitubijiue Ša
lia. Revoliucija ten pernai bu
vo, bet ne didelė, tai-gi kons 
titucija nepersunkiai persų iš
kovota ir... kas-žin ar bus 
tvirta, ar jie pats neapsileis. 
Sahas nukaršęs ir baigia savo 
amžį, o jo įpėdinys esąs libe
rališkų pažvalgų, tąj. gal nepa
darys su konstitucija teip,kaip) 
Rusijos caras aną rudenį pa-'
darė.

»

Austrijoj tapo pripažinta 
visuotino balsavimo tiesa. Bot 

’ neteisingai tai vadinama „vi 
suotinas”, kadangi moterims 

| nėra pripažinta, tik vyrams, ir 
tai nuo 24 metų amžiaus.

Isz Amerikos.
1 Į e i v y st ė. /
Tik-ką apgarsintasis meti- 

: nis valdiškas immigracijos ra
portas parodo, kad per metus 
iki berželio 30 d. 1906 m. į 
Jungt. Valst. įėjo 1 milijonas 
if 100,735 ateiviai -čia apsigy
venti ir 65,618 tiktai kurį-ne- 
kurį laiką pagyventi; išviso 
per metus įėjo 1,166,352.

Tai 106,598-iais daugiau ne 
kaip anuos metus.
Kiek n u linčiuota.

LinČiavimas yra tai minios 
„teismas”—nužudyti kokį nors 
prasikaltėlį. Maskolijoj. tokius 
teismus dabar daro juodašim
čiai, tankiausiai skersdami žy- 
dis. Amerikoj linčiuojapaa at
skiros ypatos — negrai, Pietų 
valstybėse.

I Pereitais metais nulinčiuota 
7b ypatos (tarp jų tik du ne 
nįJgrai). 1905 m. nulinčiuota 
6> ypatos, 1904 m.—87; 1903 
nf. —104; 1901 m.—135.

< I Rockeffelleris
I kaipo nw> k s 1 o' , 
* globėjas..

Jis davė kaipo priedą Chi- 
dagos universitetui 3 milijonus 
poterių. Yra tai -20-ta 
P; a lie gryno pelno,

Tas „baltasis vergas” ne pir
mas Amerikoje.
Fabrikantai pake

lia algas*-
Illinois Steel” kompanija 

arba trustas nuo naujų meti 
pakėlė visiems savo darbinin
kams algas, kas buvo jos ap
skelbta jau pradžioj lapkričio 
p. metų. Visoj Amerikoj tos 
kompanijos darbininkų yra 
apie 110,000. Pakelta alga da
bar bus apie 10-čia centų di
desnė ne kaip pirma, kasdien. 
Tai, turbut, dovana darbinin
kams už balsavimą už kapita
listų -partiją • •-
Raudonojo n e d ė 1 • 
dienio a p v a i k š č lo

jimas.
Amerikiečių anglųsocijalis- 

tų partija nutarė apvaikščioti 
Maskolijos revoliucijos pradžią 
sausio 22 d., vadinamą „Rau
donuoju nedėldieniu”. Tasap- 
vaikščiojimas bus toks: bus 
daromi susirinkimai, kur bus 
aiškinama revoliucija ir renka
ma aukos Mask, revoliucijos 
reikalams.

Vienkart bus apvaikščioji- 
mas ir angliakasių Vakarų Fe
deracijos viršininkų Idahos ir 
Kalorados valdžios neteisingai 
suimtų ir kalėjiman įmestų 
pereitais metais sausio mėne
syje.

Žudynė ant 
geležinkelio.

Aną nedėldienį ties Wash- 
ingtonu ant Baltimore Ohio 
geležinkelio susimušė trauki
niai ir liko ant vietos užmušta 
54 žmonės, o beveik kita tiek 
sunkiai sužeista.

Tai vis kapitalo godumas ir 
spartumas gimdo tokias nelai
mes.

kurį jis gavo per pereitus me
tus. Tai gi tas pelnas siekia 60 
milijonų. Tas nėra priskaityta 
prie nejudinamojo Rockeffel- 
lerio turto, kuris siekia viršaus 
kaip 700 milijonų (lai-kuri e 
tvirtina, kad visas jo turtas sie
kia lygų bilijoną arba milijar
dą).
Rombą P h i 1 a d e |1 • 

p h i j o j .
Subatoj ant 4-tos gatvės vi

suomeniškoj bankoj ( National 
Bank) vienas vyriškis reikalą- 
vo pa^kolės 5,000 dolerių ant 
jo apsidraudimo bilieto. Ka- 
sieriui atsisakius duoti tokią 
paskolę, vyriškis metė bombą, 
kuri plyšusi užmušė jį patį, 
kasierrų McLear ir W. Crump, 
negrą, bankoj tarnaujantį
Populistai ir repu- 

b j i k o n a i .
Amerikoj yra nedidelė poli

tiška partija „poptilistai”, ku
rie yra kaip tikri demokratai 
žmonių valdžios šalininkai. Da
bar jie vienok nori susįvienyt 
su republikonais, kurie pagal 
savo vardą teipgi turėtų but 
žmonių valdžios šalininkais, 
bet ištikrųjų yra turtingųjų 
valdžios įkunytojais: žmonių 
gerovė jiems, kaip žinoma, ne
rupi.

B a n k o s 
b a n k r u t i j i m a s . 
Waynesburge, Penns., su- 

bankrutijo banką ,,Farmers & 
Dovers Nat. Bank”. Banka 
dabar valdžios kamarninko 
rankose. Kasierius nenori duot 
rakto nuo skrynutės, kurioje 
esą kokios moteriškės „meiliš 
ki” laiškai, kur sako, išaiaiš 
kintų tas Rankos bankrutyji 
mas, arba žmonių pinigų pa
glemžimas.
Žmogus parduotas 

u ž d o 1 e r į .
^Minėta savo laike „Vieny

bėje”, kad Kentucky valstybė 
je Elizabetho mieste buvo par- 

[sz Mttn lira Anrtoji
Talpiname čion dvi kores

pondencijas iš Waterbury’o,
duotas per licitaciją žmogus 
„valkata” Aubury, už 10 dol. 
Dabar gi laikraščiai rašo, kad 
jį pardavė tik už vieną dolerį.

norėdami parodyt dalyką iš 
visų pusių.

Waterbury, Coniu Gruo
džio 85 d» (per Kalėdas) čion

atsibuvo prakalbos lietuvių 
svetainėj ant Green gatvės.

Atidaręs susirinkimą Že- 
mantauckąs pirmiausiai per
statė 2-vi lietuvaites — Kriš- 
čiuniutes —kurios padainavo: 
„Gilioj” ir „Lai gyvuoja Lie
tuva”, toliaus A. Bendoraičiu- 
tė deklemavo „Žvaigždyną” ir 
M. Bendoraičiutė — „Lietuvos 
šviesuoliams”. Toliau p. Ž. 
perstatė kalbėtoją_I)rą Ji Šliu
pą, pranešdamas, kad per kal
bą nieks netrukdytų, bet jei 
kas turės ką priešingo (suprask , 
nesutinkančio su Šliupo nuo
mone) galės išreikšti, ant ko 
d-ras duos atsakymą.

|Dr. Šliupas užėmęs vietą ant 
scAnos pradėjo kalbėti į susi
rinkusius aiškindamas reika
lingumą mokslo, vienybės, su
sipratimo ir apsvarstymo da
lykų, nes męs tik per apsvar
stymą dalykų galėsime žengti 
pirmyn. Toliaus aiškino, sek
tų, partijų geroves ar negero
ves iš religiško, politiško ir 
ekonomiško atžvilgio. Toliau 
kalbėjo apie kares lietuvių su 
kryžiokais, Lietuvos galybę 
ir pergales, gyrė lietuvių tautą 
už jos dorumą etc., Uniją Len
kijos su Lietuva, įtekmę len
kų ant Lietuvos, baudžiavas 
vergystę lietuvių Turkijoj ypač 
mųsų .merginų ir moterų. 
Spaudos užgrėbimą ir jos at
gavimą per kovą, per kraujo 
liejimą. / Aiškino caro tarnų 
niekšystesh ir sloginimą nęųs 
tautos. Toliaus kalbėjo maž
daug teip: „Viešpataujant to
kiom tyronybėm Maskolių pa
eita prieš carą visa jo valty bė 
— podraug ir Lietuva vedama 
mųsų inteligentų reikalaudama 
„liuosybės ir žemės!” Užtai 
mųsų inteligentai koki jie ne
būtų: daktarai, advokatai, ku
nigai ir tt., kad pabudinti lie
tuvius prie kovos su caro val
džia sušaukia Vilniuje politiš
ką seimą kur susirinkę iš visų 
3U8ių į 2000 lietuvių nutaria 
eovot su caro valdžia, varyti 
aukan rusus mokytojus ir tf. 

Bet kilus reakcijai, mųsų tad*

, ii
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kurio pasirodo didžiausia kova 
Lietuvoj su caro valdžia: mo
kytojai ir pisoriai rusai aplei
džia savo vietas iv nešasi iš kur 
atėją. Toliaus tveriasi „Vals
tiečių'San junga” kuri dar
smarkiau gula carizmui ant1 
širdies ir taiko smūgį į skau
džiausią vietą. Jei mcįs įme- 
remsime „Valstiečių Sanjub- 
gos”, tai bereikalo mėtysime 
pinigus, nes tik jie mum gali 
iškovoti ką gero.

„Tūlas Socijaldemokratų 
Partijos atstovas besivieŠėda- 
mas pas jam prilaukiąs ypatas 
pasakoja, kad mums nereikią 
lietuvystės, teip jis pasakoja 
kaip ir visi socijaldemokratai. 
Socijaldemokratai — mus iš
naudotojai, o drabge ir socija
listai. Socijalistų svajonės 
gal išsipildys už kokia 2 šimtų 
metų. Bet dabartiniai socija
listai — niekšai! Socijalistai 
nori mus į baudžiavą įtraukti. 
Jie tik sau gero trokšta, bet 
kodėl lietuviam nieko nėra?! 
Pritaikykime socijalizmą prie 
savo tautos! Ant tautiškos 

/ 

papėdės socijalismas yra geras, 
bet ne ant tarptautiškos. Pa
siliaukime tarnavą svetimiems, 
bet garbinime savuosius!”

Toliaus duoda „peklos” ku
nigijai. „Kunigai — plėšikai 
ir išnaudotojai mųsų tautos. 
Teip kaip tas „Ūkininkas ir 
gyvatė”, kurią jis sušildė, o 
paskui jį patį mirtinai įgylė, 
teip mus gilia kunigai, kuriuos 
męs priglaudėme po savo lie
tuvišku stogu. Kunigai per 
amžius yra priešginomis kokio 
nors mokslo ar pi r mei vystės. 
Yra net ir pas mus, Amefiko 
je, tokių laikraščių, kunigų 
išleidžiamų kaip „Žvaigždė”, 
„Katalikas” ir kiti, kurių ne 
verta imti į savo rankas dėlei 
jų biaurių iškraipymų ir šmei 
žimų ant kiek prakilnesnių 
ypatų”.

Toliau kalbėjo apie teip va
dinamus „atpuskus” iš kurių 
naudojasi vien kunigai; apie 
ekonomišką klausimą ir dar-

tiekiai likos sukimšti į kalėji
mus, blaškomi po visus kam
pus Rusijos viešpatystės. Vie
nok vis dar mųsų tėvynainių 
tvirtos širdys neužgeso. Jie 
tveria „Lietuvių Mokytojų Są
jungą”, toliau „Valstiečių San 
jungą” ir kitas sanjųngąs ku
rios pasiryžią kovoti su caro 
valdžia ir kurias męs turime 
remti kiek galėdami. Dabar 
tės męs renkam aukas ir siun
čiam patys nežinodami kam ir 
jokių atskaitų negaunam. Dau
giausiai blogo yra padarę tie 
soči jaldemokratai. Pradėjus 
rinkti atstovus į „Durną” — 
kuri gal butų d'hug gero mum 
padarius, — socijaldemokratai 
boikotuoja ją, o po laikui gai
lisi, kad nerinko atstovus iš
savo tarpo. Socijaldemokratų 
partija ne kovotoja už žmo
nių laisvę, bet išnaudotoja 
mųsų kišenių, kuriem męs au
kaujam nežinodami kur dėti 
savo kruviną centą. Vienok 
caro valdžia visgi likos pri
versta padaryti šiokias-tokiąs 
permainas. Ji duoda žemę dėl 
apsigynimo Siberijoj, bet kas 
mums išjos?! Mųsų Lietuvoj 
yra užtenktinai žemės, kad tik 
ją mums sugražįtų caro valdžia. 
Kauno gub. f priklauso po
nam, o vos į ūkininkam; tą 
galima pasakyti ir apie Suval
kų, Vilniaus, Gardino ir kitas 
gub., kadaisia apgyventas lie
tuvių. Tą žemę butų galima 
atimti iš ponų ir išdalinti be
turčiam ir tokiu budu išsirištų 
agrariškas klausimas arba ir 
darbininkiškas! Revoliucija 
kyla iš vargo ir nedatekliaus, 
nes žmonėm neturint žemės 
nėra ir duonos, o nėsant duo
nos kįla.nesutikimai ir tt. Pa
žiūrėkim tik kaip išnaudoja 
savo pavaldinius caras. Caras 
gauna algos į 15 milijonų rub
lių per metus, o Roozeveltas 
vos tik $50.000. Apart to mus 
išnaudoja ir visoki kiti caro 
tarnai-plėšikai.

„Tai matydami mųsų tautie
čiai, kuriem rupi žmonijos ge
rovė šaukia seimą Vilniun, po 

kunigiją; arba fanatizmą aklą 
įtikėjimą^be kokių nors svar
stymų. ^Toliaus apie turtus 
buvusių kadaisia lietuviškų 
klioŠtorių, iš kurių pasinaudojo 
vien Maskolių caras, o dabar, 
girdi ir Amerikos kunigai ban
do tverti klioŠtorius ir atgai
vinti senovę. . . „Gaivint kas 
numirė yra sarmata ir bepro 
tiškas darbas!

Ant pabaigos pasakė šiaip: 
„Dar norėčia jums keletą žo
džių papasakot apie revoliuci
ją. Revoliucija Lietuvoj yra 
pagedaujama ir męs jos trokš 
tame, nes tik per revoliuciją 
galėsime išąivaduoti iš nagų 
prispaudėjų. Bet trokškime 
revoliucijos tokios, kuri nai
kintų valdžios galybę, bet ne 
naikintų ūkininkų ir darbinin
kų būvį. Socijaldemokratai 
vadinasi revoliucijonieriais 
(tą žodį ištarė su kokiu tai iro
nišku pasivaipymu), bet kaip 
tą revoliuciją kelti suvis nieko 
nenuvokia. Jie kerta stulpus 
telegrapų, daužo monopolius, 
drasko raštines, rubavoja ne
kaltus žmones, o už tai vis tur 
atsakyti tie patys ūkininkai. 
Visas jų geras darbas tai tik 
tas, kad nudėjo kur-ne-kur 
kokį valdininką. . . Tai tokia 
jų revoliucija! * Socijalistai 
riksmą kėlė, per Seimą Pliila- 
delphijoj, kada aš pasakiau, 
kad revoliucijos ginkluotos 
nėra. Bet tą aš galiu ir dabar 
patvirtinti, ir tas jų tvirtini
mas, kad revoliucija yra — tik 
dūmimas akių.mulkinimas, bet 
ne tiesa. Ir ką-gi gali padaryti 
ta saujalė socijaldemokratų, 
kurių nebus daugiaus per 2-r-3 
šimtus. Bet blogais darbais 
socijaldemokratai yra plačiai 
atsižymėję: jie plėšia, vagia ir 
lupa kiek pasiturinčius žmo 
nes: mat lygina turtus. Raz- 
bajaujančios gaujos „cicilikų” 
plačiai pagaisėjo po Lietuvą 
savo narsumu, bet jiems rupi 
tik greičiau žmones valdyti, 
negu laisvę iškovoti. Socija-
lietai neišmanė, kad tikėjo, jog 

biiiinkus) apie kapitalizmą ir už £—8 metų įvyks seeijąliz-

mas Lietuvoje, j. Dėlto ir au
kos, kurias męV siuntėme soči- 
jaldemokratų vardan, gero 
mųsų tautai neatnešė. Verčiau 
męs remkime ,,Mokytojų San- 
jungą11 ir „Valstiečių Sanjnn- 
gą” ir platinkime mokslą, nes 
tik per apsišvietimą męs galė- 
sime/nusikratyti nuo savo pe- 
fru gaujas siurbėlių mųsų 
kraujo. Socijalistai pyksta 
ant manęs, bet aš to nesibijau, 
nes teisybę skelbiu, o kad soči- 
jaldemokratai nieko gero nenu-
veikė yra gryna teisybė!” etc.

Kadagi Šliupas pabaigė 
savo kalbą, iš tarpo žmonių 
atsistojo vienas vyriškis, (Pijus 
Grigaitis, L. S. D. P. atstovas, 
atvykęs į Ameriką 20 ar 21 
gruodžio) kalbėtojaus nepatė- 
mytas, ir pasiprašė balso. Visi 
nutilo ir tas vyriškis nuėjęs 
pas sceną, atsikreipęs į publiką 
prabilo: „Guodotini draugai 
ir draugės! Nežinau kur man 
stovint kalbėti: ar čion žemai, 
ar ten, kur visi kalba; ar man 
duoti tik trumpus atsakymus 
Šliupui ar kalbėt ilgą prakal
bą?”,.. t

„Ant scenos!” „Prakalbą!” 
— sušuko kone visa salė s irs L 
rinkusiųjų^ Tada Pijus Gri
gaitis (jis likosi nepažintas iki 
išsiskirstymo), pakeltas žmo
nių, palypėjo, bet tuo likosi 
nustumtas vieno iš esančių ant 
scenos. Tada pakilo didelis 
triukšmas. Vieni rėkė „kal
bėt!” „ant scenos!”, kiti-gi ne
davė kalbėt. Tuo tapo užleis 
ta uždanga. Kalbėtoją, keli 
vyrai užkėlė ant stalelio Čion 
pat stovinč o, bet Z u brič
kas, kliubo, pirmsėdis, nu
vertė stalelį,Sakydamas: „Toks 
pasmirdęs negali li'pt ant sta
lo!” (sic!) Bet kad iš šalies 
iš jo pradėjo paniekinančiai 
juoktis, tad jis prasišalino; o 
kalbėtoją užkėlė prie uždan
gos, kur jis pasakė maž-daug 
Y • •šiaip:

..Malonus broliai! Matote 
kokia teisybė viešpatauja plo
nai. Apšmeižimui yra v ietį ir 
balsas, bet teisybei n-tffa nė
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(trupučio. Jums Šliupas kala 
savo pamokslus pilnus netei
singų apšmeižimų, o jei kas 
nori išta -ti teisingą žodį, ištei
sint nekiltą, parodyt žmonėm 
teisybę, įtam nėra laisvės, nėra 
vietos čigonai. . . Suprantat gt£- 
rai kas atsitiko dabar. Jie 
nusigandę, kad teisybės paro
dytąja! jttsirado,neduoda mums 
nė žodžio pratart.- Ir tu, Šliupe, 
kuris skelbi laisvę, o pats esi 
jos didžiausias priešas, tu kali 
sav^s nuomones, o kitų jiems, 
matyt, nenori daleisti. Bet 
užteks? Suprantate broliai 
kokia 'eisybė! Suprantate 
gerai!!1

Tokibs tai buvo pasekmės 
to susirinkimo.- I'rimsėdis Že 
mantauckas aiškino negalįs 
duoti vietos ant scenos be da- 
leidimo komiteto, bet kaip gir
dėta iš šalies, kad netik Žem., 
bet irŠlI ūpas liepęs jokiu budu 
neduoti kalbėt, nors Šliupas 
ir teisinasi, ‘ kad liepęs duoti. 
Paskui pradėjo gesinti žibu- 
liūs, byt kas tai pastebėjo, kad 
išdaužys langus, tai vęla užži
bino. Užimąs ir riksmas kas^ 
kart kilo ir vos nedaėjo iki 
skerdynių (!?! Red A Prieg 
tam turiu pridurt, kad Water- 
bury’Je .buvo tuom syk ir kitas 
garsus kalbėtojas J. Grinius iš 
Brooklyno. Bet kaip pirmas 
teip ir antras kalbėti negavo; 
mat visi „laisvamiai” bijosi 
teisingo žodžio ir dėlto neduo
da jam laisvės.

, Emm homo.

Waterbury, Conn. Gruo.- 
džio 25 d. per kalėdas buvo 
laikyta prakalba guod. tautie
čio Dro-Jono Škiupo. Prieš 
prakalbą muzikė grajino Mar- 
seliezą, paskui buvo dekliama- 
cijos ir dainos: „Gyriuj” ir 
„Lai gyvuoja Lietuva”. Dai
nas ir dekliamacijas atliko mus 
garbingos tautietės: P. Valen- 
tinavičiutė, Marė ir Ona Kriš 
čiuniutės, Elena ir Marė Ben- 
doravičlutė*.

Dr. J. Šliupas kalbėjo apie 
mokslu ir gyvenimą aiškino 

kas daugiausia xįš mųsų pra 
kaito naudojasi, sako: 1) ad
vokatai (lojeriail skvajeriai;
9) saliuninkai (yarčiamninkai) 
ir bravorai; 3)/kunigai, kurie 
baisiai mųsi| tautą vargina ir 
naikina. Štai, sako, per dide
lę kovą męs atgavome savo 
spaudą, tėvynėj Lietuvoj, kuri 
buvo mums lipinta per 40 me
tų, tai dabar mųsų kunigai už
gina žmonėms skaityti ten iš
leidžiamus laikraščius kaipo: 
,,Naująją Gadynę?, „Vilniaus 
Žinias” ir kitus. Per pamoks
lus visaip plusta ant laikraš
čių, skaitytojų ir parduotojų 
ir kaip tik įmanydami įkalbi
nėja žmonėms posmertinį gy
venimą, gražybes rojaus ir 
dangaus siūlo jie žmonėms už 
dyką, sako — tiek paaukaukit 
pinigų ant atpuskų, tai męs 
nusiusim jųsų dūšias po smer- 
čiui į dangaus karalystę.

Vieną sykį svieto mokslių- 
Čiai, astronomai, tyrinėtojai 
gamtos ir kiti davė užklausimą 
kunigams, kur yra tas dangus, 
apie kurį jie žmonėms pasako
ja, skelbia. Kunigai atsakė, 
kad nežino, sako — tur-but 
vyskupai žino. Mosklinčiai 
užklausė vyskupų, jie teip gi 
atsakė, kad nežino, sako klau
skite popiežiaus, užklausė jie 
ir popiežiaus kur yra dangus. 
Popiežius jiems teip gi atsakė, 
kad nežino ir surūdijusius rak 
tus nušvilpęs į kampą. . .

Toliaus kalbėjo apie Rusijos 
revoliuciją ir blogą padėjimą 
socijaldeniokratų, kurie daug 
nukenčia per visokius cicilikus 
ir užbaigė savo prakalbą (aug- 
ščiaus padubtas straipsnis yra 
tiktai ištrauka iš prakalbos 
Dropliupo, o ne visą jo kalbą). 
Perdėtinis salės prakalbėjo į 
publiką ir kvietė duot užklau
simus’, gal kas buvo ne aiškiai 
kalbėta! Tuojaus du vyrai iš
Socijalistų Partijos prisiartino 
prie platformos (scenos) ir už
klausė, kur jiems vieta kalbėti. 
Perdėtinis tarė jiems rodyda
mas ranka: „Lipkit ten per 
tropus-”; Bet tuo tarpu kilo 

nuo kėdžių jų draugai ir su
griebę juos kėlė ant platfor
mos per degančias šviesas, o 
perdėtinis salės tą nedaleido ir 
uždengė sceną. Publika pa
kilo nuo kėdžių ir pasidarė 
užimąs, triukšmas. Kliubas — 
«alės sąnariai — išmintingai 
visus nuramino ir visi apleido 
salę. Dabar klausimas ką 
kaltint už tokį atsitikimą: ar 
cicilikus arba socijalistus?

Męs kaltint neturime nieko, 
kadangi mųsų vadovai kiek
vienos partijos už blogus pa
sielgimus turi nukentėt ir da 
to ne užtenka, bet toki atsiti 
kimai (pasielgimai) žemina 
varda visos organizacijos.

Garbingi tautiečiai ir vado
vai organizacijų — dirbkite 
ant santaikos.

Bado didumas 
Maskblijoj.

Laikraštis „New York Tri
bune”, rašydamas ripie badą 
Maskolijoj, sulygina didžiuo
sius badmečius įvairioje šalise 
atsitikusius, iŠ ko pasirodo, 
kad Maskolijoj dabar viešpa
tauja didžiausias badas.

Indijoj 1865 m. iš bado žu
vo Orisse ir Bengaliuje 1,000,- 
000 žmonių, 1868-69 m. Raj- 
pootanoje — 1,500,000 ir 1877 
m. Bambajuje, Madrase ir My
sore žuvo 5,000,000 žm. 1906m. 
Kynų šiaurėje žtivo iš bado 
(dėl neužderėjimo) 9,500,000 
žmonių, o Maskolijoj tuo pa
tim metti miršta 2 0 m i 1 ,i • t
jonų žmonių. Sulyginus tai, 
kad Maskolijoj visas žmonių 
skaičiusdaug mažesnis, ne kaip 
Kynijos ar Indijos, skyrium 
imant, tai bado didumas Mas
kolijoj pasirodo da baisesniu; 
juk vienoj Kynijoj yra tiek 
žmonių, kiek v4soj Europoj.

20 milijonų Maskolijos žm9* 
nių miršta badu. Tas skaičius 
nėra tyčia padidintas. Ištikrų- 
jų-gi, pusbadžiais gyvenančių 
žmonių skaičius bus kur-kas 

didesnis. Kunigaikštis Lvovas 
„Russkija Viedomosti” rašo, 
kad 90$ liaudies badauja ir 
šala. Maskolijoj maž-daug iš 
100 žmonių yra 90 kaimiečių 
(90$), kurie stačiai iš žemės 
turi savo gyvasties užlaikymą, 
o šįmet visur buvo blogas už- 
derėjimas, tai ir nedyvai, kad 
visi žemės darbininkai turi ba
dauti. ,O tuo tarpu valdžia, 
nukamavusi žmones per metų- 
metus, da apvagia baduolius. 
Teip neseniai padarė vid. da
lykų ministerio pagelbininkas 
Gurko su pirkliu Lįdvaliu, pa
glemždami aukas sudėtas pa- 
šelpai baduolių, už ką eina ne
va byla žinoma,, tolei, kol ne
atsiras kita valdžios vagystė ar 
šiaip kokia niekšystė visuome
nės nelaimei.

*
# #

Nižnij-Novgorodo guberna
torius pranešė, kad gavęs nuo 
pirklio Lidvalio rugių, kuriuo
se esą 5 procentai kūkalių ir 
dėlto tokios duonos negalįs pri
imti.

Norfe tokiam dideliam badui 
viešpataujant ir labdaringų 
draugijų pašelpa menkai ką 
reiškia,—reiktų visai visuome
nei ir valdžiai tuo smarkiai už
siimti,vienok,kad valdžia drau
gijų darbavimosi netrukdytų 
ir.bent pati nevogtų tos pašei- 
pos, tai daug gyVasčių butų iš
gelbėta. Visuomenės paselpos 
Samaros gubernijos skyrius 
praneša, kad pusantro rublio 
užtenka pramaitininimui vieno 
žmogaus" per visą mėnesį. Kiek 
tai butų galima išgelbėti gy
vasčių nuo mirties, kiek butų 
pavalgydinta^ žmonių už 800 
tūkstančių rublių, kuriuos mi
nisterio draugas Gurko atida
vė pirkliui Lidvaliui, ar pasi
dalino su juo.

Šdą, Gurkos-Lidvalio pra- 
darbę Paryžiaus laikraštis 
„Aurore” vadina „biurokrati
škąja Rusijos Panama”, —pri
lyginimas prie Jungt. Amer. 
Valstybių valdžios darbavimo
si apie Panamos kanalą, kur 
teipgi daug pinigo suėsta, o.
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Lietuvninku
nieko geiy nepadaryta. Kitas 

Action” f*laikraštis „Action” žiuri į tą 
kaip į bombą, sprogstančią į 
biurokratiją...

Buvo gandas, kad baronas 
Frederiką, caro draugas, pata
ręs Gurkai užsakyti Lidvaliui 
pristatymą rugių Nižnij-Nov. 
gubernijos baduoliams. 
rusų laikraštis „Volgai” 
neša, kad patsai Gurko pata
ręs Frederičksui, kad užsakytų 
Lidvaliui.

Taigi „augščiausiai pastaty- 
tąsios” caro valdžios ypatos 
įsimaišę į tą negirdėtinai biau- 
rią vagystę. Nuo mirštančių iš 
bado žmonių jie—„Dievo įsta
tytosios” valdžios sąnariai, gar 
tingi, , žvaigždėti —kryžiuoti, 
gražus ir sotus,—vagia pasku
tinį kąsnį. Ar gi jie neužsipel- 
nę bombos ?

Bet 
pra-

isz visur.
. rolas kun. Gilbert Francais 

Rusijos kariumenėje labai 
sparčiai plėtojasi revoliucijos 
dvasia. -Daugelyje pulkų yra 
kuopos visuotinosios kareivių 
sąjungos, vadinamos „Aficie 
rių ir kareivių sąjunga”, ku
rios organų, slaptai išleidžia
mu, yra „Saldatskaja Mysl” 
(Kareivio Mintis). Tas laik 
raštis rašo, kad 2 tūkstančiai 
af eierių stovi už žmonių lais 
vę ir putė kareivių esą nepa
kakinta valdžia ir neištikima 
jai.

Be „Sold. Mysl” išeina da 
keli sočijalistų laikraščiai, ka
reiviams pašvęsti, d vienas sta 
čiai kazermėms paskirtas ir va
dinas „Baraki” (kazermės).

Šv. Kryžiaus Brolijos gene

Nauji rasztai.
Brolis ir sesuo. Apysaka. 

Parašė Vaikas. Išleido „Kata
likas”. Chicago, Ill. 190G m. 
Pusi. 57.

Čia aprašyta apie tai, kaip 
vienas jaunikaitis, kuris drau
ge su motina per prievartą 
maskoliaus—viršininko buvo 
pagrobtas ir paverstas į mas 
kolių, pagaliaus įstojo į slaptą 
lietuvių draugiją dėl vienos 
jos sąnarės Alenos, su kuria 
norėjo apsivesti, nežinodamas, 
kad ji jo sesuo... Ant galo 
jis ją išdavė valdžiai, ir už tai, 
pagal draugijos įstatus, turėjo 
pats nusinuodyti.

Apysaka nėra gerai literati 
Skai apdirbta, bet verta, kad 
ją visi skaitytų.

Ūkiškasis kalendorius me
tais 1907. Tilžėj#. <Atspaudė 
kaštomis „Lietu vosV.

Kaip matyt iŠ tų kelių žod-/ 
žiu, kalba šiame kalendoriuje 
nepergera, bet tilpusios jame 
apysakos žinomų raštininkų 
Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
raganos, Jono B-no ir kitų, 
gražios ir nęsudarkytos.

Dabartinės Prancūzijos mi 
nisterijos sąnariai beveik visi 
žurnalistai arba laikraštinin
kai. Ministerių premieris Cle
menceau yra laikraščio „La 
Justice” redaktorium-leidėju; 
Millies la Croix, kolionijų mi
nisteris, rašo laikraščiui „Le ’ 
Siecle”; janar. Fiquart, karės 
ministeris, rašo „Le Malin”: 
M. Thomson, jūrės kareivijos 
ministeris, rašo laikraščiams 
„Le Matin” ir „Le Journal”; 
darbo ministeris M. Viviani — 
darbabendris „La Petite Re- 
bublique”; M. Ruau—žemdir
bystės ministeris, rašo didiem- 
siems laikraščiams ir žemdir
bystės spauzdiniams; M. Bri- 
and, viešų mokyklų ir tikybų 
ministeris yra redaktorium 
„La Lanterne”; M. Pichon, 
užsienio dalykų , ministeris ra
šo Clemenceau’o „La Justice”, 
parlamento reporteris; Cail- 
laux, finansų ministeris—dar
babendris „Le Rappel”.

Taigi 9 iš, 12-kos ministeri
jos sąnarių turi susinešimą su 
laikraštija. Kiti trys ministe
rial liovė buvę laikrašč’ų dar- 
babendriais, kaip tik pastojo 
ministeriais.

6 ministerial yra radikalai, 
2 „nepriklausomi socijalistai”, 
kiti—demokratai ir demokra- 
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prancūzas, lankydamasis Indi- j 
anos valstybėj,padavė laikraš
čiui „Chicago Tribune” tokį 
nurodymą apie Prancūzijos 
kunigiją: — Išėmus, sako, 2 mi
lijonu žmonių, kurie vadinasi 
kitatikiais, visi kiti prancūzai 
vadinasi katalikais. Bet juos 
teip paskirsto: katalikų „gerų, 
praktiškų” ir mėgstančių „au
kauti” esą apie 12 milijonų; 
„atšalėlių”—apie 22 mil.; tre/ 
čios kliasos katalikai, nors sa
ve vadina katalikais yra ar- 
š’ausi bažnyčios priešai ir jip 
skaičius siekiąs apie 2milijonu. 
Prancūzijoj yra apie 33 mil. 
žmonių, ir visi esą katalikai, 
išėmus du mil. eretikų ir tiek 
„bedievių”,—vienok kataliky
stė sparčiai puola, tai ar tik 
nebus daugiau bedievių.

Raszykites prie uni
jos dabar yra laikas.
Urėdninkai ragina mainų darbinin

kus neatidėti ant toliau.

Kietųjų anglių kasyklų dar 
bininkai dabar turi progą, pri- . 
sirašyti prie unijos, kokias da 
niekad neturėjo. Proga palau- 
syt patarimo viišininkų. Vir 
šininkai t tūluose distriktnose 
saukia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika
linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai
kintis su darbininkais.

Firšininkai tet eina į mainas 
ir pasako žmonėms, kada bus 
susirinkimas, teip kad nėvie- 
nas negali teisintis buk neži
nojęs apie jokį mitingą ir jo 
tikslą arba negirdėjęs paragi
nimo.

Tiems žmonėms nėra atlei-’ 
dimo už atsimetimą nuo unijos 
ię tie, kurie teip pasielgė, yra 
tikrai nedėkingi savmyliai, ne- Įiieis.

neverti simpatijos nė parėmi
mo draugų darbininkų. Mums 
gaila, . kad jie laimėjo tą, ką 
unija jienjs iškovojo, neatmo
kėdami nlekuomi.

Žmonės, kurie niekad nepri
gulėjo, neteip yra kalti, nors 
juos irgi negali išteisinti. .Jie 
gauna tą, ką unija jiems iško
vojo, nieko pats už tai neduo
dami.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimės, kad 
mainieriai dauginus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki
mės, kad mųsų žmonės paro
dys prezidentui MitcheĮjui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki- * 
miausiais.

Kada pavasary^jinija .-kovo
jo, idant išlaimėt^ kontraktus 
su savininkais, tada mhsų žmo
nės parodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 
unija liepia, bet teipgi yra ga
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reiks.

Skaitlius jų išvažinėjo į ki
tus miestus, o kiti net į Euro
pą. Beveik visi šitie dabar su
grįžo į kasyklas ir reikia tikė
tis, kad jie sujudįs uniją ir pa- 
didįs jos sąnarių skaitlių.

Neseniai laikytoj prakalboj- 
prez. J. Mitchell is kalbėjo apie 
reikalingumą, kad anie tūks
tančiai darbininkų kasmet pri- 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia alsi me- 

, nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie mųsų žmones. Jie čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei
kia jiems mokintis. -

Tie vienok, ką atvažiuoja į 
anglies kraštą ir-čionai kasyk
lose darbą gauna* viename da
lyke naudingiau stovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra, jiems si u losi proga 
prisirašyti prie mainierių uni
jos ir tosios dideles organizaci
jos susirinkimuose patirti daug 
kas jiems ant didelės naudso
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Lietuviu tautai
eenoTreje ir szleuzxdLiexx-

Paraš< J. Šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tv».) 
gujami, turėjo savo bažnyčias ir namus palikti kitvieriams. 
Ant Bernardinų rinkos jis pastatydino Vilniuje didelę akme
ninę bažnyčią su augšta koryčia ir ten perėjo iš priemiesčio 
Lukiškių, kur pirmi suėjimai įvykdavo, visi predikantai, kai
po į tinkamesnę vietą. Bažnyčia tapo užbaigta mūryti 1561 m. 
ir joje dievmaldystą pradėjo And. Volan’as, mokintas pamok
slininkas ir raštininkas. Rubinai vienok budriai gynė savo 
cerkves, o gyrimu drąsino kitvierius. Veik visa Lietuva „už
sikrėtė eretikyste”.

M. Radivilas tuojau įvesdino kalvinizmą savo dvaruose 
ir karališkuose lobiuose, kurių turėjo ikgyvas. Nėsant Lie
tuvoje pastorių gana, jis partraukė iš Lenkijos, keletą smarkių 

^platintojii reformacijos, kaip Raulą Kryškovskį į Nesviežių, 
Tarną Falkonių į Klecką, ŽaČycą iš Prošovicų į Brasčius, Ven- 
(Irychauskį ir Martiną Čechavyčių į Vilnių. Cechavyčix| iš
siuntė net į Šveicariją 1561 m , Genevą, idant išsijautotų apie 
naują mokslą lipk šv. Treybės, kurią ėmė platinti Blandrata, 
ir susipažintų su dvase, įrėdnėmis ir liturgija kalvinizmo dėl 
geresnio jų įvedimo Lietuvoje. Negana to.” Jis ėmė į savo 
globą visus atskalūnus nuo katalikystės kaip Lietuvoje, te'ip 
Lenkijoje mokintiems iš savo kišenėj mokėjo pagelbą (jur- 
gielt), liaudį vyliojo maistu, gėrimu ir dovanomis į apostaziją. 
Už tai teisingai kaip dissidentai teip katalikai tvirtina, kad jis 
pradėjęs yra tą dievotą karę Lietuvoje.

Kiet. bajorai, vieni cįėl giminystė*, kiti dėl naudos savo, 
kiti gobėdami ko naujo, pulkais metė katalikystę ir stačiati- 
kystę, ir visur po dvarus užvesdinėjo kalvinizmą, statydami 
naujas bažnyčias, ar pertaisydami bažnyčias ir cerkves. Patys 
kunigai, metini ždtopiu*, priėmė naują įmonį ir atsisakinėjo 
nuo alibato. Iš Lietuvos ugnis reformacijos platinosi į Balta
rusiją, Pagirius ir Žemaitiją. Žemaitijoje, vyskupui Jurgiui 
Petkevyčiui dalykuose tikėjimo atlėžus, teip kalvynizmas pa
plito, jog jo įpėdinis, vyskupas Melchioras kunigaikštis Gie
draitis, vos 6 ar 7 katalikų kunigus berado (iš viso buvę Lie
tuvoje pirm to 700 katalikiškų parapijų). Kyjevos vyskupas 
Pocius pametė vyskupiją ir sugrįžo į svietišką stoną. Visa be
veik šlėkta Lietuvos, katalikiška ir staČiatikiška, atmainė savo 
tikėjimą. Tas pats buvo‘miestuose- šlėktos ir karališkuose. 
Tarpe magnatų priėmė kalvynizmąŠitie namai: Kiškos, Chod- 
kevyčiai, Glėbavyčiai, Sapiegai, Šliuškai, Zavišai, Višnioviec- 
kiai, Voinos, Pociai, Abrojpavyčiai, -Valavyčiai, Aginskiai, 
ZėoavyČiai, kunigaikščiui Prunskiai, Golovčinskiai, Naruše- 
vyčiai, Tol vašiai, n6rpgostai>kiai, Puzinos, Šemiotai, Gružau 
akiai, Gor?kiai ir tj. Tik- kaimų liaudis laikėsi senos vieros, 
ypač jeigū buvo stačiatikiais. Bet ir liaudį šlėkta ėmė vereti 
į kalvinizmą, teip jog jau apie 1555 m. buvo daug parapijų 
ir bažnyčių kalviniškų Lietuvoje. Prie pirmiausiųjų priguli: 
liet. BrąsČiuose, Vilniuje, Klecke, ^esviežiuje, Dzievaltave, 
Oršoje,> įkalnėje, Ivine, Šilėnuose, Kėdainiuose, Biržiuose, 

Rykantuose ir tt. Gruodyje 1557 m. buvo laikomas synodas 
Vilniuje, kur keliosdešimtys pastorių susirinko.-

Teip greitam išsišakojimui kalvinizmo prigelbėjo buvi
mas 1552 m. Zygj Augusto Vilniuje, apspisto žmonėmis pri- 
lankiais dėl reformacijos Tuomet tai Radivilas, įsteigęs savo 
palociuje helvėtišką dievnamį, prikalbino monarchą atkakti 
ir ten pasimelsti. Išgirdęs apie tai domininkonas Ciprijonas, 
siiffraganas Vilniškis (Norbutas sako — vyskupas Valerijo
nas), užstojo kelią bejojančiam į dievnamį monarchui su dau
geliu senatorių ir nuvesdino į katalikų bažnyčią, suomi užbėg
damas atvertimą Zyg. Augusto į kalvynizmą.

Nors kunigai katalikų,.ypačiai Domininkonai, visaip mė
gino stabdyti religiškas innovacijas, vienok iš svetur vienval 
plaukė reformacijos Apaštalai. 1555 m.ą Vilnių atkako vokiš
kas kunigas Jonas Vinkleris, kur bažnyčioje šv. Onos pamok- 
slininkaudamas pasėjo mokslą Martino Liuterio, iki kunigai 
susiprato. Iškeikė jį vyskupas Povilas Olšanskis ir išgujo iš 
miesto. Bet tai negelbėjo nieko, nes liuterizmas mieste pasi- 
platno, ypačiai per prilankumą Morštino, turtingo miesčionius, 
ir niekados tarpe Vilniečių netaps-išravėtas.

Kad vyskupas Povilas 1553 m. numirė, Žemaitijos vysku
pas Vaclavas Vieržbickas sušaukęs buvo diecezijos sinodą, 
vasaryje 1555 m., dėl užbėgimo platinimuisi erezijos, kur net 
šnekama buvo apie įsteigimą šventos Inkvizicijos dėl religiš
kų reikalų! Popiežius Povilas IV prisiuntė savo nuncijų, vys
kupą Veronos Aloizą Ljpomani, kurs ilgai užtruko Vilniuje 
ir mėgino.stabdyti platinimąsi reformacijos. Jis smarkiai aš
trus buvo dėl žydų ir kitvierių, vienval vaidyjosi su magna
tais; užtai rašinėjamos buvo ant jo satyros. Gailaus ir jau 
atgriso imtynės ir jis prašė, kad jį atšauktų namon, nėsą pri
sibijąs dėl savo gyvasties. Karalius pats šaltai klausėsi išmė- 
tinėjijnų, jam daromų per katalikų vyskupus, o su meile skai
tė gromatas Melanchtono, mokytinio Liuterio. Vienok iŠ Luc
ko perkėlė ant Vilniaus vyskupystė 155o m. 'Valerijoną Pro- 
tasevyčių, kurs Lietuvai blėdies daug pridirbo. Jau 1567m. jis 
prašinėja karaliaus, kad uždraustų viešus ir privatiškus sum- 
rinkimus kitvierių, užsakė maldas už viehybę bažnyčios, pro- 
cesaijas, litanijas po visą dieceziją.

Kitvieriai Maž. ir Did,. Lenkijos ouvo susivienyję per si
nodą Kozminke 1555 m.; jie rįžosi pritraukti į vienybę helvė
tišką bažnyčią Lietuvos, idant patikrinti pergalę dėl dissiden- 
tų. Jie pasiuntė 1560 m. Blandratą pas Mik. Juodį Radivilą, 
prašydami suvienyti liet, bažnyčią su bažnyčiomis kalvynizmo 
Maž. Lenkijos ir su čechiškais broliais Did. Lenkijoje, po
draug idant helvet’škas bažnyčias Lietuvoje apsergėtų nuo 
schizmos, platinamos per Stankar’ą apie šv. Treybę Maž. Len
kijoje. Radivilas priėmė Blandratą mandagiai, ųusiuntė į Maž. 
Lenkiją 1 000 tolerių ant mokyklų ir vargšų, ir išsiuntė savus 
pasius ant synodo, kurį laikė kalvyniškiai Maž. Lenkijos su 
Čechiškais broliais Did. Lenkijos — Ksiąže, spalyje 1560 m., 
apskelbdamas: L) kad sutinka su jais.moksle evangelijos, 2) 
kad nori pažinti discipliną, ir ką užgirs synodas, tą priims; 3) 
kad Radivilas dėl pagelbėjimo mokyklos d-rui Lizmaninui 
kasmet mokės 100 tolerių, ir kad nupeikia mokinimą Stan- 
karo u

Bet Radivilas, kliaudamasi savo galybe ir turtais, po
draug tikėdamasi pasimirus ligūstam Zyg. Augustui užimti 
sostą didi kunigaikščių Lietuvoj vengė susivienyti su kalvy-
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niškiais Lenkijos. Nors buvo keli synodai laikomi per dissi- 
dentus Did. ir Maž. Lenkijos, jis tik sykį nusiuntė savo dele
gatą iš priežasties schizmos, kurią platino Stankaras, Blandra- 
ta, Gonėzius ir kiti tarpe kalvinų savo pamokymais apie šv. 
Treybę. Pastarus metus gyvatos Radivilas daug rūpinosi apie 
religijos dalykus. Lietuviški ir lenkiški dissidentai neturėjo 
dar liturgiškų knygų, nė Biblijos savo liežuviuose. Radivilas 
pakvietė į darbą tulus mokytus vyrus—S. Žacių, P. Statorių, 
G. Arzacių, And. Trzecieskį, J. Lubelčiką ir k., ir užbaigtą 
išguldymą Biblijos davė-1563 m. Vojevodkai, Krokavos dru- 
koriui, partrauktam tyčia į liet. Brasčius (kur Radivilas buvo 
storąją), išspausdinti, išdėjęs apie 10.000 lenkiškų auksinų 
įrpašventęs puikųjį išdavimą Zyg. Augustui. 1561 m., kad 
monarchui liepiant sutvarkino reikalus Vidžemio ir Kuršo, 
savo dvarą Vilniujė apvertė į dievnamį, o veikiai po tam nau
ją bažnyčią pamūryti liepė. 1563 m. Vilniuje besilankantį 
Zyg. Augustą prilenkė panaikinti Jagėlos statutą, išleistą IIo- 
rodliuje prieš kitatikius, o atimantį urėdus ir garbę nuo jų. 
Nežiūrint aut geros sveikatos ir ne per žilos Senatvės, Radi vi? 
las pasimirė 28 d. gegužio 1565 m , į 3 metus po numirimui 
pačios Elzbietos ŠyplovieckaitėS abiejų lavonai sudėti tapo 
Vilniuje bažnyčioje jo pylies. Merdėdamas, pasišaukė vyriau
sią sūnų Mikalojų Kristupą, vadinamą Sierotka (Našlaičiu), 
ir ragino, kad laikytųsi kalvynizmo ir globtų bažnyčias ir pal 
storius.

Radi vilo mirtis buvo dideliu smūgiu dėl kitvierių, ypa
čiai dėl helvėtiškųjų bažnyčių Lietuvoje: jis turėdamas išsiti-.

< kėjimą Zyg. Augusto, tiktai pats tegalėjo užbėgti įvesdinimui 
Jezuvitų į Vilnių, tų pavojingų reformacijos neprietelių; jis 
tik pats tegalėjo palaikyti kalvynizme savus sūnūs, kurių at
virumas į katalikystę neapskaitoiną skriaudą tam tikėjimui 
padarė Lietuvoje; jis tik pats tegalėjo prašalint ar bent susiau- 
rint schizmą, kurią įnešė į kalvynizmą Gonėzius ir kiti Pagi
riuose ir Lietuvoje.

Mįrus'Mikalojui Juodžiui Radivilui, galva reformacijos 
Lietuvoje pastojo Mikalojus Radivilas Rudis (rufus), brolis 
karalienės Barboros, did. liet, hetman as ir vaivada, numirus 
Mikalojui Juodžiui, Vilniškis, kunigaikštis Biržiuose ir Du- 
binkoje, pametęs jau seiliaus katalikystę. Tapęs kalvyniškiu, 
Radivilas rėmė savo bendravierius, ir plačiuose buvo lobiuose, 
kaip Biržiuose, Dubinkoje, Keidainiuose, Kįddanave ir.tt. 
steigė ir apdovanojo bažnyčias, o po M. Juodžio Radivilo apė
męs Vilniaus vaivadystę, savo ženklumu ir įtekme, o už vis 
uolumu, labai daug patarnavo Lietuvos kalvyniškiems. '

Kad Radivilai ir kiti kilti namai kalvynizmą Lietuvoje 
su nenuoalsia uolybe platina, jo paties tarpe tuojau iš pradžių 
ėmė kilti schizma. Daugelis pastorių ir šlėktos to tikėjimo 
ėmė linkti prie Ariaus mokslo, atnešto į Lenkiją 1551 m. per 
Lelijų ir Faustą Sodnus, kurie buvo pasekėjais garsaus Ispa
nijoje daktaro Mikolo Servctaus. Pėdsakus to mokslo—uni- 
tarų arba antitrinitarų—randame jau Lietuvoje apie 1558 m. 
Kas pradėjo jį sėti? Gal-but Petras iš Goniądzo, nors jis ga
lėjo į Lietuvą patekti per Blandratą daktarą medicinos, tan
kiai viešintį pas M. Juodį Radivilą; per Lizmaninį, kurs kaipo 
pried varinis kapelionas nesykį Lietu vpje buvojo su Zyg. Au
gustu; per Cechavyčių ir Kryškauskį, kurie, pirma negu mo
kslą Sodno priėmė, buvo pastoriais buvę prie liet, kalvyniškų 
bažnyčių; gabaus per Stankovą, kurs, apsigyvenęs Karaliiui-

čiuje, rado Lietuvoje daug šalininkų; o gal jis buvo musų ša
lies produktu? Kaip nebūk, toji sekta greitai pasiplatinh po 
Lietuvą (ypač vaivadystoje Novogrodko ir liet. B rase i ų) ir 
turėjo už vadą Joną Kišką iš Ciechanovco, baisiai turtingą 
liet, magnatą (jis turėjęs 700 kaimų ir miestelių)., Kad su
stabdyti jos platinimą^, pastoriai ir globėjai kalvynizmo su
šaukė synodą gruodyje 1558 m. į liet. Brasčius. Pakviestas 
ten vyriausias sėjikas to mokslo Petras iš Goniądzo, gynė jį 
guviai, ypač taikydamas ilgoje savo kalboje į krikštą mažų 
vaikų ir mokymą kitų krikščionių apie Sūnų Dievo. Toji 
kalba suerzino daugelį kalvynistų, bet išvedė apie Treybę ir 
krikštą mažų vaikų, beje labiaus paplatino atgaivintą moky
mą Ariaus po Lietuvą ir aplinkines provincijas. Tačiaus tai 
sektai, darančiai nemažą skriaudą žmonių drapgijai-y-nes mo
kino^ kad nuodėme yra tarnauti savo šalei su ginklu, patarme 
arba urėde—priešgyniavo visaip kaip Mikalojus Juodis Radi• 
viląs, Vilniaus vaivada, ir savo pastoriams prie !>ažny
šviežiuje ir Kleeke aštriai įkalė, kad laikydamasi prie kalvy
nizmo netramdytų taikos bažnyčioje. Tais pastoriais buvo Kau
las K ryškaus k is ir Simas

Arianizmas įgyjo netikėtą sudrutinimą
ypatoje garsaus ten eretiko Theodosiaus Kosoi, kurs iš Mosk
vos su draugais jo synodo 1554 m. Theodosius turėjo didelį 
pasisekimą lietuvišk^e Rusijoje, ir nestebėtina, kad rašęsis 
prieš jį minykas Zinovij užtėmyja: ,,rytus ištvirkino velnias su 
Bachmetu, vakarus su Martinu Vokiu (Liuteriu), o Lietuvą 
su Kosoju’’.

Nemažesnius užtvarus dėl jos sustabdymo tvėrė Jonas 
Chodkevyčius, did. liet, stalininkas, ir Simas Žacius, pirma 
pastorius liet. Brasčiuose, o vėliaus pirmas superintendentas 
Vilniaus distrikte, kurs M. Juodį ir kitus liet, magnatus tan
kiai gromatose graudeno, idant neleistų platintiesi arijonizmui 
ir pats prieš tą sektą atspausdino knygelę 1559 m. išpažini
mas vieros Vilniškės bažnyčios. Iki M. Juodis Radi vilas buvo 
gyvas, arijonai nedrįšow atsiek irti nuo kalvynistų Lietuvoje; 
bet jam mirus kiteip ėjosi: Vilniuje, židinyje kalvynizmo, 
pastorius Čechavyčius atvirai perėjo ant šalies Socijonų, pra
dėjęs papiktinančius vaidus apie krikštą mažų v^ikų su savo 
kollega Vendrogoskiu, teip-gi pastoriumi Vilniuje, su Kater- 
la ir Karnickiu, sąnariais Vilniškės bažnyčios. Veikiai arijo
nai teip pasiplatino Lenkijoje ir lietuvoje, kad patys 1564- m. 
Brzeziniuje Kyjavuose, o po tam Vengrą ve gruodyje1 565 m. 
synodus kėlė. Į pirmąjį synodą suvažiavo Lutomiersjtis, su- 
peritendentas, Mik. Zytnas, Dan. Bylinskis, Grig;
Paclesius, pastorins iš Liublino, Mar. Krovickis ir tūlas pas
torius Baltrus iš Did. Lenkijos, Povilas iš Lietuvos ir dauge
lis kitų. Liet, kalvynistai pasiuntė ten Mik. Vendrygauskį ir 
And/Cyznerį, graudendami, kad malšintų scissiją tarp jų ir 
atstbjančių nuo Kalvino mokslo Socijonų. Pastangos pislų 
kalvynistų nebuvo smarkios —nes pats V end ry gausk is jau siu • 
bavo kalvynizme—ir todėl neatnešė jokio vaisiaus. Į Socijonų 
sinodą Vengrą ve, tyčia čion paskirtą, idant liet, bendra vieriai 
lengviaus galėtų dalyvauti, susirinko 48 pastoriai, svietiškų 
ypatų 14. Pirmsėdžiu synodo aprinktas tapo Jeronimas Pili 
pauskis. Skaitė gromatas nuo Vytebsko vaivadienės Riškienės, 
nuo Onos Radivilienės ir k., teip-gi nuo senionų ir bažnyčių

auli, St.
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Rymo popiežius jau buvo at
metęs nuo savo bažnyčios (t.y. 
valdžios) kunigus marijavitus, 
platinančius savo mokslą Len
kijoj ir Lietuvoj, o dabar vėl 
išleido encikliką, šaukdamas, 
kad atsiverstų ir imtų klausyti 
vyskupų; tam atsivertimui po
piežius davė' dienų, o po 
tam laikui ketina marijavitus 
jau ištikrųjų iškeikti.
-------------  --------------—- • O »^1 ——— - ■■

Revoliucijos reikalams.
Scranton, Pa. Per vestuves 

M. Jurgelevičiaus Jieva 
Mock i u te pas J. Mockų sumes
ta, per B. Mockaus užmanymą, 
revoliucijos reikalams (L.S.D. 
P-jai) $2,30, (Atsiuntė J. Ku
bilius, z $3,30).

Pttsburg, Pa. Ad. Paniekas, 
A. Paulekienė, Kab. Kasačiu- 
skas (lenkas), J. Marcinkevi
čius, V. Brazauskas po 25 c.; 
J. Paniekas, Ant. Pauleka«,J- 
Daugininkas po 50 c. — $2,25

Buvo (žj*. N. 1) '$87,86
Viso labo $93,41

Kankiniams.
So. Boston, Mass. Per Out. 

Dukt. D- tos prakalbas $15,00
Buvo (žr. N 1) $9,75

Viso labo $24,75

Susirinkimai.
Philadelphia, Pa) T. M. D. 

5 kĮ>. laikys savo metitfį susi
rinkimu, Kliubo salėje, 943 
S>. 2nd str., 11 d Sausio, va
kare. Einanj rinkimams cen- 
trališkojo komiteto, teip-pat 
mirus kuopos sekretoriui, ran
dasi daug reikalų ir visi užpra
šomi susirinkti kuoskaitlin 
gi ausi a’. K p. Komitetas.

Ant pardavimo.
Karmą parduoda su gera že

me, nauja stuba iii kluonas su 
tvartu. v

Ant pardavimo lotai Hile 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet." Redakcijoj.

Vienybe
...........~~

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo draugo Juo

zo Pietario, paeina iš Suvalkų 
gub., Marijampolės pavvieto, 
K yiet^įiįo^mino, Trebiškių 
kaimo, pereitą vasarą gyveno 
Benld, 111.,, o dabar girdėjau 
buna apielinkėj Spring Pal ley, 
Ill. Jis pats ar kas kitas teik 
sis duoti žinią ant adriso:

Juoz. Stepanavičia 
Box 535

Collinsville, 111.

Bažnytiniai rubai
Labai pigiai ant pardavimo kaip tai: 
arnotos, kopos, stulos, kamžos, albos, 
kielikas, monstrancija, kryžius ir tt.

Daiktai yra gana gražiai užlaikomi 
ir nėkiek nesuniekuoti, bet męs pir
kėjams atiduosim už prieinamiausias 
prekes. Norintiejei arčiaus das'žinoti 
apie spalvas drabužių, padarymą ir 
prekę rašykite per laiškus ant šio 
antrašo:

P. Grinius, 210 S. Eutaw str., 
Baltimore, Aid.

Dekavoju publikai 
už pagelbėjimą mano užsiėmime ir 
pasitikiu ant toliaus apturėti nuo 
jūsų simpatiją perkant pas mane 
laikrodėlius, Žiedus, rėmus, abrozus 
ir visokius tavorus.

STANLEY GOOD,
154 East Main str.

PLYMOUTH, PA. 
T
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,Lietuvos Ūkininkas’.
I.AIKRASZTIS

Lietuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas L:etuvos darbo žmonėms

Išeina vieną kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kVaštų svieto.

Lietuvoj mėtirpSrekė... .$1.80',
A m er i k o j e........................ .. '$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 So. Halsted st., Chicago, Ill

Darbo Offisas.
Kas nori gauti darbą arba darbi

ninką. tegul kreipėsi pas:
J U KG Į MACEVICZIŲ,

136 E. M n i n st. Plymouth, Pa*

<♦

Mažiau įnirčių.
Prastas yra įspūdis kad must) prą- 

tėviai ilgiau gyveno'ne kaip dabar
tinė gentkartė. Statistika parodo 
mažiausią skaitlių myrių dabar negu 
kada pirfhiau, tas priguli nuo ge
resnio gydymo ligų, nuo užžiurėji- 
mosveikc.tos ir nuo suprotingesnio 
vedimo gyvenimo. Męs žinome kad 
gydant vos pasirodžius pirmiems 
ženklams ligos, męs galime praša 
lint perėjimą į sunkią ligą. Tokios 
ligos, kaip patrotinimas apetito ir 
silpnumas, yra lengvai išgydomos 
su Trinerio Amerikoniškuoju Elik
syru Kartamiaus Vyno. Suteikia 
kunui pajiegą apsisaugojimo nuo 
ligų; atnaujina kraują ir prašalina 
nereikalingą med'egą iš kūno. Su
tvirtina nervus ir muskulus, pripil
dyta šviežiu krauju, tavo visa siste
mą pu daro tvirta ir sveika.

Gaunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą - Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chciago, III.

East Main str.

!> „VIENYBES LIETUVNINKU" 
€

Šp-iusdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikintai, bilos, gromatosGr kiti visokį darbai.

. Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant visu geriausiu keliu ir greicziausiu laivu.

[2

Lengvas darbas!
Geram žmogui nusipirkus druka- 

vojamą mašiną spaudinėt visokius 
tikietus popierius knygeles ir tt. yra 
geras uždarbis aš parduodu su visais 
įtaisymais ir visokioms literoms labai 
pigiai mašiną. Akvatninkas dasiži* 
nok daugiaus per gromatą, adrisuok:

G. Baronas,
131 16th st. S. S. Pittsburg, Pa.

„Vienybės Lietuvninkų” keliau
jantis agentas.

MAGISZKU
SLAPTYBIŲ KATALIOGAS

DYKAI
Bus nusius
tas kožnam 
kuris jo pa- 

.reik alaus 
prisiusda- 
mas už 2c 
marke. Pa
mokinantis 
1 r naudin- 
gas kožnam

JOSEPH HERMON 
676 N. ROCKWELL 8T. CHICAGO

pinigus 
į visas s\ into da
lis greitai ir pi- 
geū Norinti kad 
pinigai siunc/ia- 
miį tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greic/iausiai nu- 
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antras/.u:

PLYMOUTH, PA




